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SUOMIAI RODO DRAUGINGUMĄ AMERIKAI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS ,

Nevykęs gnygų 

apipavidalinimas
Valst. grožinės literatūros lei

dyklos vyr. dailininkas V. Bačė- 
nas “Literatūros ir Meno” sa
vaitraštyje (31 nr.) nusiskun
dė, kad vis pasitaiko nevyku
siai apipavidalintų knygų. Jo 
nuomone, į Lietuvoje leidžiamų 
knygų meną neturi prasiskverb
ti vad. socialistinio realizmo dai
lei “svetimos įtakos”. Esą pa
sitaiko net plagijavimo atvejų, 
be to yra pavyzdžių, kad knygos 
viršeliuose bei iliustracijose ga
na ryški... užsienio dailininkų 
įtaka. Didelė spraga lietuviškų 
knygų apipavidalinime esąs ir 
šriftų skurdumas1 — beveik vis
kas renkama vienu šriftu. Dar 
apgailestauta, kad Lietuvoj daž
nai įsivyravęs amatininkišku- 
mas, kad per maža knygų parodų 
bei jų aptarimų. Iš kitos pusės, 
kai kurie dailininkai, kaip V. 
Jurkūnas, A. Kučas, A. Makū
naitė sulaukę gero įvertinimo ir 
dalyvavę užsienyje rengiamose 
sovietinės knygos parodose. (E)

Švietimas ir nerimas
Kaip sustiprinti komunistinį 

poveikį jaunajai kartai, apie tai 
Vilniuje, rugp. 17-18 d. kalbėta 
rajonų ir miestų liaudies švieti
mo skyrių darbuotojų bei prof, 
sąjungų pirmininkų pasitarime. 
(Plg. “Tiesa”, 194 nr. rugp. 20). 
Pats švietimo ministras M. Ge
dvilas ir kiti pripažino, kad trū
kumai formuojant komunistinę 
jaunimo pasaulėžiūrą esą dide
li, dar daugiau — “skaudžiausi”. 
Pagal Gedvilą nemažoje mokyk
lų dalyje žemas pažangumas ke
liąs didelį nerimą. Kiti dalyviai 
pripažino, kad dėl mokinių ne
pažangumo kalti ne tik mokyto
jai, bet ir darbo sąlygos, mate
rialinė bazė. Blogi reikalai su 
gamybiniu mokymu pastebimi 
Vilniuje — tokiam mokymui nei 
pagalbos, nei talkos neteikia Vil
niaus grąžtų gamykla, konservų 
fabriko ir kitų įmonių vadovai. 
Lietuvoje dėstantieji pedagogai 
kritikuoti dėl to, kad jie esą ne
pakankamai gilinasi į dėstomąją 
medžiagą, pasitenkina “objekty- 
vistiniu ir apolitišku žinių išdės
tymu”. Tad, jei švietimo dar
buotojai pamokose daugiau įvel
tų (marksistinės) politikos, ži
noma, jau nebetektų dejuoti ir 
kalbėti apie nerimą keliančius 
reiškinius. (E)

Nauja Ragausko knyga
Lietuvoje, 15,000 egz. tiražu 

neseniai išleista nauja, 420 psl. 
J. Ragausko knyga “Nenoriu 
dangaus”. “Tiesa” paminėjo, 
kad naujoji buv. kun. Ragaus
ko knyga esanti sutikta su ne 
mažesniu susidomėjimu, kaip ir 
jo “Ite, missa ėst”. Esą, vaiz
duojamas “nuoširdus” ateisto 
pasikalbėjimas su tikinčiu žmo
gumi. (E)

Varovai ir pareiga tėvynei
Ryšium su partijos bei Mask

vos Lietuvai užkrauta pareiga 
šiais metais valstybei (“tėvy
nei”) pristatyti 7.6 mil. pūdų 
(124 tūkst. to.) grūdų, “Tiesoje” 
kasdien skelbiamas sąrašas pa
reigą įvykdžiusių. “Tiesoje” tie 
sąrašai (juose daugiausia sužy
mėti ne kolchozai, bet sovcho- 
zai, “įsipareigojimus” jau atli
kę) pavadinti įprastiniu bolševi
kiniu žargonu: “Jie įvykdė pa
reigą tėvynei”, “Sekite pirmū
nais” ir pan. Toji pati “Tiesa” 
(195 nr. rugp. 21) vedamajame 
varoviškai ragino skubėti su 
derliumi, nes Lietuvos žemdir
biai “pasiryžo iki rugsėjo pir
mosios parduoti valstybei 100 
tūkstančių tonų grūdų”. Tad 
šaukiama — kulkite .kuo spar
čiau. Vilniaus radijo rugp. 24 
d. pranešimu, ligi rugp. 23 d. 
kolchozuose ir sovchozuose bu
vo nuimta 640,000 ha javų ar
ba 68% plano. Pernai iki šio 
laiko tebuvę nuimta 308,000 ar
ba du kartus mažiau. (E)

Operų ir baletų trūkumas
Kompozitorių sąjungos parti

nis sekr. V. Baumilas “Tiesoje” 
(198 nr. rugp. 24) susirūpino 
naujų operų ir ypač lietuviško 
baleto trūkumu. Esą naują ba
letą žiūrovai pamatys negreit 
ir vos “nusimato viena kita ope
ra”. Jaunųjų kompozitorių kū
rybai Baumilas prikišo nepakan
kamai gilų idėjinio turinio įpras
minimą ir pernelyg didelį žavėji
mąsi harmoninėmis bei tembri
nėmis spalvomis. Jam pikta, kad 
vis dar nepavyksta sukurti po
puliarios ir masiškos dainos apie 
“Leniną, Partiją, Tėvynę”. Vien
pusiškai veikią Lietuvos muziko
logai, nes per mažai nagrinėją 
dabarties problemas. Esą dau
gelis kūrinių iki šiol tebeguli 
rankraščiuose, o ir išleidžiami 
mažai išplatinami. Baumilas 
pagaliau aiškiai niršta pastebė
jęs, kad didelė dauguma mūsų 
kompozitorių kūrinių respubli
koje atliekama labai retai, o už 
jos ribų beveik ir nepasigirsta. 
Nedavęs teigiamų rezultatų ir 
muzikos dėstymas vidurinėse 
mokyklose. Tai partinio darbuo
tojo žodžiai, baigiami šūkiu: į 
komunizmą su puikia darbo dai
na! (E)

Susirūpino tariamu 

veiksnių kėlimu Europon

Pasinaudojęs “kažkokio AL- 
Gimanto” straipsniu Kanados 
lietuvių spaudoje St. Šarūnas 
“Tiesoje” (195 nr. rugp. 21) sa
vo pastabose “Kandidatai į kan
clerio ir kaudiljo batų valytojus” 
pasakoja apie balsus dėl “nacio
nalistinių” veiksnių perkėlimo 
Europon, dar priminęs Al. Gi
manto teiginį apie numatomus ar 
esamus emigrantinės veiklos 
varžymus JAV-se. Šarūno nuo
mone tie bankrutuojantieji po
litikieriai kreipią žvilgsnį į Vak. 
Vokietiją, nes... jaučią simpati
jas vokiškiems? militaristams ir 
fašistams. “Tiesos”' apžvalgi
ninkas dar labiau pyksta primi
nęs išgirstus balsus ar gandus, 
kad “nacionalistinius centrus” 
tektų kelti į Ispaniją. Dėl to 
jam lietuviškieji veiksniai jau 
virsta kanclerio ir Franco batų 
valytojais. (E)
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Birmingham© mieste, Ala., įvyko kruvinos riaušės, kai į negro advokato namą buvo įmesta bomba. 

Riaušėse žuvo vienas negras.

SSSR TEBEKOVOJA UŽ KOMUNISTU 
KINIJOS PRIĖMIMĄ Į JT NARIUS 
Kremlius yra draugas ir globėjas, rašo Izvestija
MASKVA. — Sovietų valdžia per savo laikraštį Izvestija šeš

tadienį išdėstė, kad ji remia komunistinės Kinijos kandidatūrą 
į Jungtinių Tautų narius, nors- tuo tarpu nebeaišku, ar Pekingo 
valdžia vis dar yra tuo suinteresuota.

— Čiang Kaišeko vyresnysis 
sūnus gen. čiang čing-kuo ats
krido į Washingtoną, kur jis tu
rės progą susitikti ir pasikalbėti 
su prezidentu Kennedžiu. Sena
sis Čiang Kaišekas norėtų pasi
naudoti Pekingo - Maskvos ko
munistų vaidais kinų naciona
listų invazijai į žemyną. Ameri
kos vyriausybei tokie Čiango 
planai nėra prie širdies.

Pastarosiomis dienomis tarp 
Pekingo kaltinimų Maskvai bu
vo ir toks priekaištas, kad Nikita 
Chruščevas, grįžęs 1959 metais 
iš konferencijos su Eisenhove
riu Amerikoj, atskubėjo į Pe- 
kingą ir kalbino Mao Tsetungą 
pripažinti dviejų Kini jų princi
pą, atseit, palikti ramybėj For- 
mozoj Čiang Kaišeką.

šeštadienį Izvestija tai nunei
gė, pareikšdama, kad Formoza 
priklauso žemyno vyriausybei 
Pekinge. Sovietų valdžios vy
riausias organas savo straipsny 
prirašė piktų žodžių priešAmeri- 
ką už paramą Čiang Kaišekui. 
Amerikos reakcingieji sluoks
niai patys netiki, kad pasauly eg
zistuotų dvi Kinijos vyriausy
bės, tačiau jie nesiliaują teikę 
Čiang Kaišekui visokeriopos pa
galbos ir jį rėmę jo pastangose 
išlaikyti kėdį Jungtinėse Tau
tose.
Čiangas pasirašė atominę sutartį

Sovietai atsilygino Amerikai, 
Anglijai tokiu pat protestu dėl 
Čiang Kaišeko ambasadoriaus 
Washingtone pasirašymo atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo sutarties, kokį Amerika ir 
Anglija pasiuntė Sovietams dėl 
Rytų Vokietijos pasirašymo.

Amerika ir Anglija — sutar
ties partneriai — pareiškė Mask
vai ,kad jos nepripažįsta Rytų 
Vokietijos egzistuojančia nepri
klausoma valstybe. Izvestija pa
bandė šeštadienį įrodyti, jog ir 
Tautinė Kinija yra neegzistuo
jančia valstybe.

Pekingas nenorįs į JT?
Sprendžiant iš Iz vesti jos strai

psnio, atrodo kaip ir tikra, kad 
šį rudenį Sovietai vėl reikalaus 
Jungtinių Tautų susirinkime pa
šalinti Tautinę Kiniją ir užleisti 
jos vietą Pekingo valdžiai. Per 
pastaruosius 12 metų Sovietai 
kiekviename susirinkime bandė 
praverti duris Kinijos komu
nistams, bet Amerikai pasisek
davo išlaikyti duris uždarytas.

Indija, kad ir karo stovy su 
Kinija, taipgi laikosi senojo nu

sistatymo, kad Pekingo valdžia 
turi būti JT nariu ir atsakyti už 
savo veiksmus prieš visą pa
saulį. Bet neatrodo, kad Pekin
gas būtų ypatingai susidomėjęs 
įstojimu į JT narius.

Tito ruošiasi į JAV 
“Iki pasimatymo Washingtone”, 

pasakė prekybos sekretoriui
ZAGREBAS, Jugoslavija. — 

Maršalas Titas, atsisveikinęs su 
Amerikos prekybos sekretorium 
Luther Hodges, pasakė “Iki pa
simatymo Washingtone”. Į tai 
Hodges atsakė: “Taip, mes tiki
mės su jumis pasimatyti”.

Luther Hodges buvo atvykęs į 
tarptautinę prekybos parodą ati
daryti Amerikos paviljoną. 
Prieš keletą dienų ką tik buvo 
Jugoslaviją apleidęs Nikita 
Chruščevas, bet jo vizitas nei 
kiek nepakenkė Tito planams 
išlaikyti gerus santykius su 

, Amerika.
Kad Titas neišgąsdintų savo 

vizitu amerikiečių, jis pirma 
pasileis į Pietų Amerikos res
publikas — Braziliją, Boliviją ir 
Meksiką. JAV laiko šias res
publikas savo draugais, sąjungi
ninkais, o kad jos sutiks komu
nistinės Jugoslavijos diktatorių 
didelėmis ceremonijomis, neten
ka nei kiek abejoti.

Kuboj mažiau rusą, 
bet daugėja kinų

Tai tvirtina bėgliai nuo Castro
MIAMI. — Kubos pabėgėliai 

gavę žinių, kad praeitą mėnesį 
4,000 rusų apleido salą, bet į jų 
vietą atvažiuoja Kinijos komu
nistai.

Luis Conte, Aguero, vienos 
pabėgėlių organizacijos, turin
čios ryšių su pogrindžiu Kubo
je vadas, papasakojo, kad rug
pjūčio 24 dieną išplaukė dau
giau kaip tūkstantis rusų, o kiti 
3,000 išplaukė sekančiomis die
nomis.

Dabar San Antonio de Los 
Bancos aviacijos bazėj komuni
stinės Kinijos lakūnai skraido 
Sovietų pristatytais sprausmi- 
niais naikintuvai. Havanos pro
vincijos miestą.Bejucal kinai vi
siškai perėmę į savo rankas. 
Šioj karinėj bazėj anksčiau bu
vę 1,000 SSSR kareivių, likę tik 
100.

Fidel Castro, yra laisvu noru 
pasidaręs Kremliaus sąjungi
ninku. Jis mano esąs tokioj pa
dėty, kad gali Maskvos draugy
stę iškeisti į draugystę su Pe- 
kingu. Jis vis dar nėra taręs 
žodžio pagrindiniame Maskvos 
— Pekingo ginče, dėl atominių 
bombų draudimo sutarties pasi
rašymo.

Nikita Chruščevas galvoja va
žiuoti į Havaną ir rimtai pasi
kalbėti su Castru, ką jis sau gal
voja. Castro valdžios išlaiky
mas ant kubiečių sprando So
vietams kainoj a apie $1 mil. 
per dieną.

AMERIKOS VICEPREZIDENTAS RUVO 
SUTIKTAS SU DIDELIU DŽIAUGSMU

Draugingesnių, malonesnių veidų nematęs jokioj kitoj 
valstybėj, pasakė nustebęs priėmimu Lyndon Johnson

HELSINKIS. — Nežiūrint suomių šiaurietiško būdo, jų en
tuziazmas, parodytas pasitinkant Jungtinių Valstybių viceprezi
dentą Lyndon Johnson, vos neišvirto į riaušes, kai jis šeštadienį 
atskrido iš Stockholmo į jų sostinę Helsinkį.

Kinijos bėgliai 
SSSR - musulmonai 
70,000 pernai peržengę sieną
WASHINGTONAS, D. C. — 

Paaiškėjus iš Rusijos — Kinijos 
komunistų ginčų, kad pernai 
buvo prasidėjęs masinis bėgi
mas iš Sinkiango provincijos, 
tuo reikalu prasitarė ir Ameri
kos pareigūnai.

Jiems esą žinoma, kad praei
tais metais “spontaniškoj revo
liucijoj” prieš Pekingo valdžią 
gal daugiau negu 50,000 (galėję 
būti 70,000) žmonių pabėgo į 
Sovietų Sąjungos teritoriją. Bė
glių daugumą sudarė Sinkiango 
provincijos nomadiški gyvento
jai, musulmonai.

Bėgimas buvo netrukus sulai
kytas, sustiprinus pasienio ap
saugą. Pasitaikė nemaža konf
liktų, susišaudymų. Pekingui 
norint paaštrinti ginčus su Mas
kva, jis praeitą savaitę paskelbė, 
kad Sovietai vilionėmis ir grasi
nimais patraukė į savo pusę 
tūkstančius gyventojų, kad juos 
panaudotų revoliucijai vietinei 
valdžiai (Illi apygardos) nu
versti. Pekingo pastangos iš
gauti iš SSSR pabėgėlius nuėju
sios niekais.

Buvęs JAV kareivis 
grįžta iš Kinijos

Prieš 10 m. padaręs klaidą
HONG-KONGAS. — šeštadie

nį vėl vienas Amerikos “išver- 
staodis” apleido komunistinę 
Kiniją, kurią prieš 10 metų bu
vo pasirinkęs “naująja tėvyne”.

Scott Rush priklausė Ameri
kos karo belaisvių grupei, kuri 
po Korėjos karo nutarė pasilikti 
pas komunistus. “Kodėl aš to
kią klaidą padariau, tik Dievas 
žino”, pasakojo buvęs JAV ar
mijos puskarininkis Rush, pa
siekęs britų koloniją Hong- 
Kongą.

Iš čia jis važiuos su žmona 
kine ir vienų metų dukterim į 
Marietta, Ohio, iš kur yra kilęs.

Iš 21 amerikiečio karo belais
vio, pasilikusip Kinijoj, 15 grįžo 
namo, 16-tas mirė, o likę 5 lau
kia progos išvažiuoti.

Žuvo 250 brazilų 
miškų gaisruose

RIO DE JANEIRO. — Para- 
nos valstybėj, esančioj Brazili
jos pietinėj daly, praeitą savaitę 
kilo išdžiūvusiuose miškuose 
gaisrai, pučiant dideliam vėjui.

Ugnis sunaikino nemaža gy
venamųjų vietų, gal daugiau 
kaip 300,000 žmonių liko be pa
stogės. Katastrofoj bus žuvę 
apie 250 žmonių. Medžiaginiai 
nuostoliai kavos plantacijoms, 
miškams ir gyvenamosioms vie
tovėms skaičiuojami šimtais mi- 

' lijonų dolerių.

Sostinės tvarkos dabotojai, 
atsakingi už garbiųjų svečių 
(viceprezidentą lydi jo žmona ir 
duktė) ir jų palydovų saugumą, 
turėjo šauktis atsarginės polici
jos, kad atlaikytų kad ir drau
giškos minios spūstį.

Visi norėjo pamatyti Ameri
kos prezidentą; daug arčiau esą 
steigėsi paspausti jam ranką. 
Johnsonas, būdamas senas ame
rikiečių politikas, pats “provo
kavo” suomius, tiesdamas jiems 
rankas, nežiūrint pavojingo 
spaudimo.

Atidarė Amerikos savaitę
Johnsono atvykimas sutapo 

su Amerikos Savaitės atidarymu 
Helsinky. Savaitės atidarymo 
kalboj jis pasakė: “Aš aplan
kiau 30 kraštų, bet niekur ne
mačiau tokių draugiškų ir malo
nių veidų”. Jis buvęs sujaudin
tas suomių draugingumu, paro
dytu jį pasitinkant Helsinky.

Važiuojant jam Helsinkio gat
vėmis, suomiai suruošė Broad
way stiliaus “ticker-tape” suti
kimą, su confetti lietum. Suo
mijos ambasadorius Washingto
ne Richard Seppala, atlydėjęs 
JAV viceprezidentą, pripažino, 
kad suomiai dar nė vieno užsie
nio svečio nėra priėmę su tokiu 
nuoširdumu ir entuziazmu.

Svečiai iš abiejų pusių
Pas suomius svečiuojasi val

džios žmonės iš abiejų pusių 
Geležinės uždangos. Palikta sa
vo likimui, Suomija po karo pa
sistengė sukurti normalius san
tykius — kiek tai įmanoma— su 
grobuoniškuoju kaimynu Sovie
tų Sąjunga. Nikita Chruščevas, 
maršalas Bulganinas, preziden
tas Brežnevas savo vizitais sten
gėsi prijaukinti suomius, kad jie 
jų nebijotų. JAV vicepreziden
to pasirodymas suomių tarpe 
buvo pirma ir reta proga paro
dyti suomiams, kad jie savo šir
dyse buvo ir paliko laisvojo pa
saulio, demokratijos draugai.

Bėga nuo komunistų 
rizikuodami gyvybe

Sargybiniai sužeidė 4 vokiečius
BERLYNAS. — Keturi jauni 

vokiečiai bandė pralaužti ko
munistų sieną netoli pravažia
vimo punkto Wartha motoriniu 
sunkvežimiu šiukšlėms gabenti, 
bet nepasisekė.

Užtvaros, panašios į antitan- 
kines kliūtis, buvo per stiprios, 
kad motorvežimis išverstų. Du 
bėgliai buvo sužeisti automobi
ly, kiti du peršauti bandant pa
siekti vakarinės sienos pusę.

Pačiame Berlyne komunistų 
sargybiniai atrodo, bus nušovę 
moterį, kuri bandė perplaukti 
ežerą, skiriantį komunistų zoną 
nuo vakarinės.

— JAV viceprezidentas Lyn
don Johnson atskrido iš Stock
holm© į Suomiją keturių dienų 
draugingumo vizitui. Kelionėje 
po Skandinavijos valstybes jį 
lydi jo žmona ir duktė.
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PAGARBA NUSIPELNIUSIAM VETERANUI
Dr. Kazys Drangelis paskelbtas amžinuoju 

Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos nariu
Dr. Drangeliui Amerikos Lie

tuvių Gydytojų Sąjungos suva
žiavimas vienbalsiai suteikė Gar
bės Steigėjo ir amžinojo nario 
titulą ir įteikė tokio turinio gra
žų diplomą:

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjunga, švęsdama savo pen
kiasdešimties metų Auksinį Ju
biliejų Čikagoje, Conrad Hilton 
Kotelyje, 1963 metų rugpiūčio 
mėn. 31 dieną ir įvertindama pa
stangas ir atliktus darbus stei
giant Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Draugiją, nutarė suteikti 
DR: KAZIUI DRANGELIUI 
Garbės Steigėjo vardą ir pa
skelbti amžinuoju Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos nariu.

ALGS Valdyba
Dr. Drangelio “Parergon”
Šia proga suvažiavime Dr. 

Drangelis pasakė įdomią, pergy
venimų ir faktų kupiną kalbą, 
pats ją pavadindamas graikišku 
vardu “Parergon”, kas* reiškia 
darbas šalia darbo, kaip pavyz
dį tokių parergonų lietuvių tau
tos naujausioje istorijoje (pa
skutinių 50 metų bėgyje) sumi
nėdamas visą eilę, kurių svar
biausiuoju buvo Dariaus ir Gi-, 
rėno transatlantinis skridimas*.

Kaip vienas pirmųjų Ameri
kos JLietuyių Draugijos suma
nytojų ir steigėjų, jis apie tos 
draugijos istoriją ir kalbėjo.

Jau 1913 metų rudenį pradėti 
pasitarimai draugijai steigti ir 
pagaliau 1914 m. sausio 10 d. 
(paties Dr. Drangelio bute) stei
giamam susirinkimui susirinko 
šie medicinos ir odontologijos 
profesijų ,lietuviai:

Kazys Drangelis, Andrius 
Greičiūnas, Jokųbas Kulis, Pe
tras Petraitis, Zuzana Rutkaus- 
kaitė-šląkis, Antanas Rutkaus
kas, Adomas Yuska ir Antanas 
Zimantias\ Valdyba išrinkta iš 
Antano Rutkausko — pirm., Ka
zio Drangelio — sekret., ir An
tano Almanto — ižd., Iš visų 
draugijos steigėjų sveikT gyvi 
tebėra pats' Dr. Drangelis, A. 
Zimantas, Z. Rutkauskienė-šla- 
"kis ir P. Petraitis...

“Pasiruošimas įkurti Draugi
ją, kaip ir Veikimas joje”; kal
bėjo Dr. Dragėlis, “buvo vien 
darbas* šalia darbo (Parergon), 
darbas šąįia savo profesijos ir' 
šeimos pareigų. Visada atsiras
davo narių, kurie dalį savo laiko 
it energi jos pašvęsdavo draugi
jos' tikslams siekti... Tokiais 
darbais netolimoje praeityje yra 
pasirodę-’Dr. V. Kudirka, Dr. J. 
Basanavičius, Dr. J. šliupas, Dr. 
K. Grinius ir dabar yra pasi
rodęs nemažas Skaičius šios die
nos gydytojų, kurių darbams 
įvertinti dar reikalingas laikas 
ir tinkama iliuminacija.

’WAWAVWAWAWAWA
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI {VERTINTA.
wwwvwvwwwz^<^^ww.

Amerikos Liet. Daktarų 
Draugijos veikla

Ankstyvesniais savo gyveni
mo metais A.L.D. Draugija rūpi
nosi savo narių prestižo ir etikos 
palaikymu, kova prieš apgaulin
gus skelbimus spaudoje ir ypač 
prieš State Street labirintinius 
institutus, kurie visokių ligų mo
deliais viliojo ir išnaudojo nelai
minguosius. Sveikatos ir higie
nos palaikymui, Draugijos raš
tai lietuvių spaudoje ir paskai
tos radijo programose įs*ąmonino 
lietuvių liaudį ir kėlė jos susi
pratimą.

Eilėj svarbesniųjų Ą. L. D. Dr- 
jos veikimo įvykių kalbėtojas 
suminėjo: 1) Sveikatos savaitės 
su filmais iliustruotomis paskai
tomis*; 2) žurnalo “Gydytojas” 
leidimas; 3) Lietuvai Gelbėti 
Draugijos filijos (skyriaus) au
kų rinkimo vajus, davęs $60,000, 
visus pinigus persiunčiant Lie
tuvos Raudonajam Kryžiui. Į 
Pr-ją nariais buvę įtraukta ap
sčiai Amerikoje mokslus išėju
sio jaunimo, deja, po karo, apr 
linkybėms pasunkėjus, daugelis 
jų iškritę; toks dalykas, kaip lie
tuviškos draugijos patriotiškas 
darbas jiems buvęs nebesupran
tamas ir dėl to jie nebegalėję 
būti to darbo Parergonąis.

Draugijoje turėta žymių vei
kėjų, žymių chirurgų ir garbės 
narių. Negalima praleisti fakto, 
kad nemažai jųjų yra nukeliavę 
amžinybėn. Draugijos narių 
skaičiui sumažėjus*, jos .veikla, 
savaime aišku, sumenkėjo.
Draugijon įsijungia naujos jėgos

Antrojo pasaulinio Karo pa
sėkoje, Lietuvos gyvenimo per
mainoje, įvykusioji 1940 ir 1941 
'metais, Amerikon atvyko Ne
priklausomos Lietuvos gydyto
jai. ’ Jie godžiai jungėsi Draugi
jon ir pasireiškė sumaniais* ir 
darbingais nariais. Jie buvo Są
jungai taip reikaliftga naujo 
kraujo transfužija. Jie žymiai' 
padidino tuolaikinį organizaci
jos narių skaičių ir sugebėjo jon 
įtraukti savo vėliau atvykusius 
kolegas, įsigijusius teisę prak
tikuoti.

Atkeliavę gydytojai iš Lietu
vos į New Yorko iriOhio valsty
bes*, įkūrė ten Lietuvių Gydyto
jų Draugijas. :

Kilo mintis visas lietuvių gy-> 
dytojų draugijas apjungti, to
dėl 1957 metais, pfrinkjaiAe lie-, 
tuvių gydytojų suvažiavime Chi- 
cagoje, Amerikos Lietuvių Drau
gija buvo pavadinta Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Sąjunga. Vė- 
įiau į tą Sąjungą įstojo Michi- 
gano ir Kanados lietuvių gydy
tojų draugijos. Chicagosr sky
rius, kaip buvęs Draugijos cen
tras, liko vienas* iš didžiausių.
Viską dedikuokim kenčianęiai 

Motinai Lietuvai!
Priminęs, , kad mėnesiniuose į 

ĄLGS skyrių susirinkimuose

Fort Worth (Tex.) viešbučio lange pasirodė 17 metu Jean feaTk apsakė iš [o nulipti. Policinii 
kams ir gaisrininkams pasisekė ją nuo lango nutraukti. Policini

vyksta paskaitos, yra puošė j a- 
mi kultūriniai lietuvių reikalai 
ir ruošiamos socialinės išvykos, 
kalbėtojas pasidžiaugė dar to-' 
kiu lietuvių daktarų Parergonū 
(darbu šalia darbo), kad rado 
laiko suorganizuoti, vadovauti ir 
tūkstantinėmis papildyti Lietu-, 
vos ateičiai svarbų Lietuvių Fon
dą ir pagyrė Chicagos ir Ohio 
liet, daktarų draugijų narių 
žmonas, kurios sudarydamos pa
galbinius vienetus (Auxiliary) 
padeda pravesti svarbesnius pa
rengimus ir dalyvauti svarbiuo
se kultūriniuose darbuose. Ta
tai esąs- moteriškasis Parergon.

“Duokime savo vaizduotei He-' 
lenų Pegaso sparnus, profeso-, 
riaus Pakšto posakiu “savo kū
ryba keįkime Lietuvą vertika
liai aukštyh”, o Amerikos Lietu
vių Gydytojų Sąjungą dedįkuo- 
kim Sopulingos Motinos* Lietu
vos šviesesnei ateičiai!” baigė 
savo jubiliejinę kalbą Dr. Ka
zys Drangelis. ' J. Pr.

Suimtas
Willow Springs meras

Šerifo policija ketvirtadie
nį suėmė Willow Springs 
miestelio merą John Rust, 61, 
bėvažįtiojantį Archer avenue t 
piėtų ‘ link, ir pėfvažiavusį į 
pi-iešingą gatvės piisę, kuria 
Važiuojama Šiaurės link.

“Kas toks būsite, gal FBI?” 
paklausė meras policinitiką 
feėrMd Lewis, kui1 jį sustab
dyk ’pareikalavo dokumentų. 
“Aš ‘eštr Wiltew Springs me
ras”. Tuo tarpu mero žmona 
Sophie iššokusi iš automobi
lio šaukdama savo vyrui:” 
Paimk jo vardą ir žvaigždės, 
numerį, mes pašauksim aps
krities 
(Lewis) 
bos!”

Lewis
vėžė į Bedford policijos stotį, 
kur meras atsisakė pasiduoti 
ištyrimui ar yra girtas, bet už 
$300 Užstatą buvo iki teismo 
paleistas.

viršininką! Tamsta 
neteksi savo tarny-

merą su ponia nusi-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. JLalio Angliškai-lietuviškas ir UetuviS- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visą iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir issamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halstęd Street, Chicago 8, Illinois

Cabrini kolonijoje įsteigtu židinėliu bandoma įrodyti, 
kad maži vaikai mėgsta mokslą ir tvarką

Chicagos artimosios šiaurės' 
(near north) dalyje su šiais 
mokslo metais atsidaro ma
žiems vaikams vienas šviesos 
židinėlis, žymiai kitoks, kaip1 
įprastieji vaikų darželiai ir 
pradinės elementarinės mo-1 
kyklos. Tai darželinė mokykla 
lūšnynuose augantiems vai
kams, kuri pradedama vesti 
pagal Amerikai dar naują'-ii*| 
mažai težinomą Marijos Mon
tessori metodą. Pirmoji tokio 
j e vietoje ir tokiems vaikams 
mokyklėlė atidaroma vadina
mame' Gabriui Housing Project,' 
418 W. Oak, st. Tai yra dide 
liųjų apartam entinių namų; 
grupė arba kolonija, kur suši-; 
kimšę gyvena ^augiausia tokie 
žmonės, kurie! autostradas ir' 
kitokią didžiąją statybą .be-j 
vykdant ir lūšnynus benąįki- 
nant, buvo iš savo/Senųjų gy
venviečių išrauti. Apie tų žmo-i 
nių vaikams atidarytą mokyk
lėlę rašo Daily News bendra-' 
darbe Lois WiįĮiė, apgailes
taudama, kad nįokyklėiėje tel
pa tik 40 Vaikų, kada tokio 
židinėlio reikalingų vien tame 
Cabrini lūšnyne yra daugiau 
negu 4,000...

“Jei viskas gerai sekąis, čia, 
gali būti įžanga į sunkiausios 
mokyklų problemos Qliicagoje 
išsprendimą, būtent, kokiu’bū-1 
dui užpildyti tą bfeddgri^, kuri' 
skiria getuose (gheto) auk
lėtus lūšnynų vaikus nuo pfi-’ 
vilegijuotų vidurinės klasės 
vaikų?” Tokį klausimą pasis
tačiusi korespondentė bando į- 
jį atsakyti šitaip:

“Prieš šešiasdešimt metų vie
na italė gydytoja, vardu Mari
ja Montessorį buvo tikra, kad1 
atsakymą yra faduši. Paimk 
juos jaunučius, ji sakė, kol dar 
3 ar 4 metų, ir patirsi, jog “vai
kai iš esmės yra rinitai nusi
teikę (serious-minded), ins-; 
tinktyviai tvarkingi ir lengvai 
įsisavina savitvardą (sėlf-dis- 
cipline)... jei tik jiems yra 
leidžiama”.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISią

Pati Dr. Montessori buvo 
nustebinta 
nustebintu

Marija Montessori savo eks
perimentą pradėjo panašiame 
į Chicagos Cabrini viename, 
Romos miesto lūšnyne, su krū
va keistai atrodančių žaislų ir. 
visai kitokia mokyklos kam
bario tvarka. “Aš esu ne mo
kytoja, o spontaninio vaikų 
darbo direktorė”, Montessori 
pati pasakė apie save. Ir to 
eksperimento rezultatai nus
tebino Europos švietėjus ir 
ją pačją. \

“Pradžioje aš vargiai galė
jau pati savo akinis patikėti, 
rašė daktarė Montessori. “Ma
žiukai, 3 ir 4 metų vaikai gi
liai susikaupę kartoja mokyk
los darbus, visiškai nepaisy
dami pasalinių trukdymų”.

Iki šeštų metų amžiaus jos 
mokiniai jau buvo gerokai pa
žengę rašyme, skaityme, arit
metikoje ir net susipažinę su 
gėdiiietrijos, gramatikos ir gė- 
dgrafijoš pradmeiiimįs. Bet 
kas už visa kita svarbiau, tai 
kad tie vaikai'buvo įsipratinę, 
į ašmenihį' ir akademinę 
drausmę, kuri padėjo jiems 
žengti pirmyn nuosavomis kb- 
jomis. Kai Marija J^ontesšori 
mirė 195i2 metais, jos metodas 

’jau buvo paplitęs Italijoje, 
Praitetižijojė, Dlahdijdjė, Švei
carijoje, Anglijoje ir net ke
liuose Jungt Valstybių miestų 
priemieščiuose. Bet tai buvo 
bandymai su pasiturinčiųjų 
klasių vaikais, o nuo šio ru
dens pirmą kartą Amerikoje 
daromas bandymas su var
guomenės vaikais, ir tai yra, 
ko labiausiai norėjo ir siekė 
pati daktarė Montessori. “Šis 
bandymas kad ir neišspręs 
Chicagos miesto švietimo pro
blemos, bet gali duoti kai ku
rių naudingų pavyzdžių, rašo 
Lois Willie.

Pakviesta tinkama mokytoja
Naujojo mokyklinio darže

lio Cabrini gheto Vaikams mo
kytoja yra pakviesta jauna 
auklėtoj a Marcelė Morrišon,

prieš tai per ketverius metus 
mokiusi vaikus vienoje labiau
siai apleistoje negrų apgyven
toje miesto dalyje, ir tatai ją 
daro ypač tinkama šios rūšies 
eksperimentui.

Marcelė (beje, ne juoduke, 
o baltaodėj apie keturių metų 
savo patirti su lūšnynų vai
kais sako:

“Daugumas pamokų buvo 
visiškai be prasmės. Pamenu 
kad ir tokį pavyzdį. Vaikams 
buvo užduota suderinti pa
veikslėlius su atitinkamais žo
džiais: “Pavasaris”, “Vasara”, 
“Ruduo” ir “žiema”. Pavasa
rio paveikslėlis vaizdavo gėlių 
žydėjimą — bet tie vaikai gė
lių žydėjimo savo akimis ne
buvo metę... Vasaros vaizdas 
rodė vaikus, besimaudančius 
paežerės paplūdimyje, bet tie 
vaikai, nors gyvendami nė vie
nos mylios atstu nuo ežero, ne
turėjo supratimo, kas yra 
maudymosi ir paplūdimiai.,. 
Negana to, jie neturėjo jjokios 
drausmės, reikalingos sėdėti 
mokykloje. Bet visų ^blogiausia 
buvo tai, sako Miss Morrison, 
kad nežiūrint kiek galėjai 
stengtis ir dėti pastangų, tiems 
vaikams negalėjai duoti to, kas 
jiems reikalinga... Mano ket
virtojo skyriaus geriausieji 
mokiniai skaitė maždaug kaip 
tebebūdami antrojo skyriaus 
pusėje.“

Marcele Morrison kartą ga
vo perskaityti daktarės Mon
tessori biografiją ir pajuto 
radusi tai, ko visą laiką ieš
kojo, ir išvyko metus pasimo
kinti Nancy1 Rėmbusch vado
vaujamoje Connecticute įsteig
toje Montessori metodo moky
tojams mokykloje. (R'aftčy,

Rambuscii amerikiečių tarpe, 
kaip Marija Varnienė lietuvių 
tarpe yra pirmosios Montes
sori misionierės šiame konti
nente) .

Sigmundo Freudo atestacija
Cabrini! kolonijos židinėlį 

prižiūrės Northwestern ’ uni 
versiteto auklėjimo (edukaci
nis) departamentas, karts nuo 
karto vaikus patikrindamas ir 
jų atsiekimus palygindamas 
su kitomis kontroliuojamomis 
mokinių grupėmis.

Daugelis tėvų klausinėja, o 
kas bus, kada mano vaikas iš 
tokio Montessori vaikų darže
lio turės stoti į tikrosios mo
kyklos pirmąjį skyrių?

Į tai atsako prieš metus to
kį Montessori židinėlį (nurse
ry), 1545 Ė. 53 rd street, įstei
gusi Alcona Mokyklų draugija 
savo pirmininkės Dr. Collette 
Rasmussen žodžiais:

“Bet kuriuo atveju — mes 
jaučiame, kad mūsų vaikai 
turi įsigiję puikiausią pagrin
dą — Tneilę žinojimo, meilę 
darbo, nieilę mokslo, ir tatai 
padės jiems žengti pirmyn”.

Kiek jiems padės žengti pir- 
mįZii, prieš dešimtmečius at
sakė pats Sigmundas Freudas:

“Jei visi vaikai visame pa
saulyje būtų išauklėti pagal 
Dr. -Marijos Montessori princi
pus, ;tai daugumas psiėhoana- 
listų nebeturėtų darbo”. J. Pr.

♦ Lietuvių Montessori vaikų 
nameliai (darželis) pradės veik
ti antroje rugsėjo mėn. pusėje- 
Vaikai bus priimami nuo 2% 
iki 5 m. amžiaus. Registracijos 
ar informacijos reikalais kreip
tis pas p. Kerelienę tel. 476-4686.

w

'Where people make 
the difference**

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

• Turtas virš $25,000,000.00
iuiks .;\rs T.-j” iriu

• Atsargos virš $2,000,000.00
• 66 metų saugumas
• Naujas didelis kiemas nemokamai 

automobiliams pastatyti

ALBERT J. AUKERS, President

DISTRICT SAVINGS -
:: 3430 SOUTH HALSTĘD • CHICAGO 8, ILLINOIS ;

OFFICĘ HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 • 6;
Saturday, 9 • 1; Wednesday closed.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ • „
Trečiad.' uždaryta visą dieną 
Ketvirtai. nuo 9 iki 8 po nipt 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „ •
Seštad. „ 9 „12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdą plotį. Tai 
viena. įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
iChicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4i%
Dividend on 

investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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VL. BAKŪNAS

IŠ KALIFORNIJOS DYKUMŲ - 
J KANADOS SODYBAS 
(Atostoginės kelionės pabiros)

(Tęsinys)

Priešais mus jau blykčiojo 
Amerikos krantų švyturiai, už 
kurių, nepertoliausia, vakaro 
šviesų sūkuriu nėrėsi gražus 
Amerikos vakarų uostamiestis 
Seattle, Wash. Kai apie 10 vai. 
vakaro mūsų “Princess Mar
guerite” prisitvirtino prie 
krantinės ■— joje jau buvo su
sirinkusi didžiulė minia pasi
tikti grįžtančiųjų, gatvės buvo 
užkimštos automobiliais, čia 
vėl negalėjai prasigrūsti per 
minią prie taksi — mes grįžo- 
jme Amerikon.

Seattle ir San Francisco

Išmiegoję “Olympic” vieš
butyje, kitos dienos rytą ėjo
me apžiūrėti 1962 m. Seattle 
vykusios pasaulinės parodos 
(kurią tada esu lankęs) liku
čių. Pirmiausia pasikėlėme i 
“Space Needle” viršų (ši “erd
vės adata” yra 600 pėdų aukš
čio) kur puikiai Įrengtame 
restorane turėjome gerus prieš
piečius. Vaizdai iš tokio aukš
čio nepaprastai gražūs, aplin
kui kur bežiūri — šiaurės 
kryptimi — vanduo, salos, ža
liuojantys krantai... Pietų 
link — kalnai (su pasakiškai 
gražiai atrodančiu snieguota 
kepure pasidengusiu Rainier 
kalnu — virš 14.000 pėdų aukš
čio), žaliuojantys miškai; čia 
pat apačioje — puikus Seattle 
miestas. Likęs yra ir mokslų 
paviljonas su visais ekspona
tais, net kapsulės “Mercury” 
duplikatas. Nežiūrint kad pa-

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliami

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS41%

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12.-00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

rodą užsibaigė jau pernai spa
lių mėn., daug pastatų nu
griauta ir eksponatai išvežti, 
tai čia vis tiek yra dar tiek 
daug palikta pritraukti turis
tui, kad galėtum čia praleisti 
porų, dienų ir tai dar visko 
nuodugniai nebūtum apžiūrė
jęs-

Pavakariais, iš Seatle — Ta
coma aerodromo pakilome 
link San Francisco, kur mūsų 
laukė nesenai iš Tolimųjų Ry
tų grįžęs sūnus Darius, avia
cijos karininkas. Iš aerodro
mo paskambinome į jo bazę, 
iš kur atvažiavęs automobiliu 
mus parsivežė į savo namus. 
Apsiprausę ir pailsėję nuva
žiavome Į karininkų klubą kur 
sūnus (žinodamas kada atvy- 
ksime) iš anksto vakarienei 
buvo užsakęs vietas, nes, ne-' 
žiūrint to, kad klubo patalpos 
labai erdvios — {dėl “big din
ner” vietas jau reikia užsisa
kyti iš anksto, jei nenori lauk
ti eilės. Vakarienė kiek iškry
po iš kad ir neeilinės vakarie
nės formų. Sūnus čia mums 
pristatė savo sužieduotinę ir 
todėl ta vakarienė išvirto Į 
mažą “baliuką”. Niekada ne
galvojau, kad kada nors teks 
“baliavoti” Amerikos aviaci
jos karininkų klube, o dabar 
štai toks įvykis jau net ir įvy
kęs faktas... Tiesą pasakius 
— jau ir nebepirmas, nors ir 
ne tokia, kaip paskutinysis, 
proga bei apimtimi.

San Francisco — laivu ap
sukome uostą ir dabar jau 
tuščią Alcatraz kalėjimą, kurį 
esą norima paversti kasino 
klubu, padaryti išimtinai tu
ristams lankytina vieta, pa
versti viešu parku ir daug ki
tokių pasiūlymų yra — kaip 
šį netaip senai dar buvusį gar
sų kalėjimą paversti miestui 
pajamas duodančia instituci
ja. San Francisco — nuo van
dens pusės,kai saulėtą dieną 
žiūri nuo laivo — tikrai nuos
tabiai gražus miestas.

Aplankėme tą taip labai iš
garsintą “Fisherman’s Wharf”, 
kur kaip ir visada (ir mes pa
tys čia jau nebe pirmą kartą) 
žmonių grūstis — turistų pri
gužėję iš įvairių pasaulio kam
pų. .. Tikrumoje — čia nieko 
ypatingo nėra, išskyrus tą ap
linkybę, kad gerai įrengti ir 
brangūs restoranai supa žve
jų uostą (net netikrąjį žvejų 
uostą — bet tik uostelį kuria
me stovi daug laivų vežančių 
meškeriotojus į jūrą), čia, be 
abejo, geri ir brangūs žuvies 
patiekalai, ne beto, kad gali 
gauti išviso ko tik nori, čia, 
gal ryškiau negu bet kur kitur, 
gali matyti ką daro “triukš
minga” reklama, suvaranti 
minias ten — kur nieko ypa
tingo nėra.

Žinoma, būnant San Fran
cisco — kaipgi aplenksi kinų 
kvartalą, kuriame, kaip ir žve-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lester Carrico iš Shoals (Ind.) rengiasi sverti sraigių kiautus, kuriu, kaip apskaičiuojama, susida

rys apie 30 tony. Tie kiautai buvo surinkti prie White upės ir bus pasiysti į Japoniją papuoša
lams gaminti. Carrico tikisi už kiautus gauti apie $32,000.

Raštinėms ir 
krautuvėms reikia 

darbininkų
Pagal Illinois State Employ

ment Service pranešimą dabar 
ypač reikalingi raštinių ir krau
tuvių tarnautojai. Biznieriai iš 
Chicagos centro ir apylinkių 
užtvindė Employment Service 
mokinių ir prityrusių tarnauto
jų paieškojimais.

Visi, norintieji gauti raštinės 
ar krautuvės tarnautojų vietas 
(mašininkų-ių, pardavėjų etc.), 
prašomi kreiptis asmeniškai į 
Clerical and Sales office, 40 
West Adams Street. Illinois 
Employment Service nereika
lauja mokesčio už tarnybų su
radimą. E.

jų uoste, minios turistų?
Kur kas įdomiau buvo pa

buvoti laive — muziejuje 
“Balclutha”. Tai apie 1885 m. 
statytas tristiebis (geležinis) 
burlaivis, dabar atremontuo
tas anų laikų formon — labai 
vaizdžiai parodo kokiose są
lygose gyveno ir dirbo anų 
laikų jūrininkai ir kokie ir 
kaip buvo tada įrengti laivai. 
Nebe reikalo sakoma, prisi
menant anų laikų jūrininkys
tę, kad “.. .mediniais laivais 
— plaukiojo geležiniai vyrai”. 
Tais laikais laivai buvo stato
mi mediniai, tik vienas — ki
tas (kaip ir “Balclutha”) iš 
geležies, bet ir tokiuose, kaip 
dabar žiūri — vyrai turėjo 
būti “geležiniai”, jei ne dar 
(kietesni — “plieniniai. Visą 
pusdienį praleidome jūrinin
kystės muziejuje, kuris yra ir
gi ten pat, gal koki 5 ar 7 blo
kai į Pietus nuo jau minėto 
laivo “Balclutha”. Muziejus, 
kad ir nedidelis, bet puikiai 
sutvarkytas ir čia gali praleis
ti kelias dienas — visko vis- 
tiek neišstudijuosi. Taip — vis 
dar lieka ir lieka sekančiam 
kartui, ir dėlto kai būnu San 
Francisco — mano kelio ga
las jūrininkystės muziejuje. 
San Francisco mieste yra ir 
be to daug ko labai vertingo 
pažiūrėti, bet ne tai buvo šį 
kartą mūsų tikslu — prabėgo
mis stabtelėjome ten, kur lai
kas leido artimiausiai.

Kai iš miesto išsirengėme 
vėl į aerodromą •— patekome 
į tokią “košę”, kokios aš nesu 
matęs net Los Angeles: nuo 
pat miesto iki aerodromo slin
kome pėda po pėdos — 
“bumperis prie bumperio” ir 
truko virš valandos laiko, kai 
paprastai tokį kelią galima 
nuvažiuoti per 15 minučių. 
Buvo, mat, 6 vai. vakaro — 
atrodė, kad visas San Fran
cisco miestas pajudėjo į už
miestį, ar bent jau į aerodro
mą. .. Paskutinę minutę spėję 
į lėktuvą — po valandos jau 
buvome namie, Los Angeles.

Atostogos jau “over”, beli
ko tik malonūs prisiminimai 
ir ilgas kasdienybės laikotar
pis iki sekančių metų atosto
gų-

(Pabaiga)

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

ROCKFORD, ILL.
Genovaitės Antanaitytės 

rečitalis ir vestuvės

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų Choras rūpestingai ruošiasi 
atidaryti sezoną su koncertu, 
pakviečiant jauną lietuvaitę Ge
nę Antanaitytę, kuri kaip gėlelė 
pas močiutę užaugusi Chicago j e 
buvo išrinkta lietuvių kara
laite.

Lietuvių Klubo didžioji salė 
jau yra paimta koncertui, kurs 
įvyks sekmadienį, spalio 13 d. 
Bilietai jau platinami ir svarbu, 
kad visi lietuviai iš Rockfordo ir 
iš toliau atvyktų išgirsti tą mūsų 
jauną talentingą lietuvaitę. P-lė 
Antanaitytė yra jau daug pasi
žymėjusi pačių amerikiečių tar
pe ir jos atvaizdai yra tilpę di
džiuosiuose Chicagos dienraš
čiuose. Ji dainuoja lietuviškai, 
angliškai, itališkai, prancūziš
kai, ir visada save vadina lietu
vaite.

Genovaitė Antanaitytė yra 
baigusi Chicagos konservatori
ją

Kiek girdėti, po šio koncerto 
ji yra pasiruošusi ištekėti. Nuo
stabu, kad tą aukso žuvelę savo 
meškere užkabino ne koks jūrų 
kapitonas, bet padangėmis 
skraidantis kapitonas lietuvis 
Romas Augenskis, tarnaująs 
kapitono laipsnyje Amerikos 
aviacijos tarnyboje Aliaskoje. 
Jis žada atskristi į Genovaitės 
koncertą Rockforde, pasilikti iki 
šeštadienio, spalio 19 d. ir tą die
ną Chicago j e su Genovaite Anta
naityte sumainyti žiedus.

žvalgas

Advokatas nereikalingas
Federalinis teisėjas Edward 

M. Curran pasakoja tokį nuoty
kį iš savo praktikos.

Jam į teismą buvo pristatytas 
asmuo, kaltinamas gana rimtu 
nusikaltimu.

— Ar tamsta turi advokatą?
— paklausė teisėjas.

— Ne, neturiu, atsakė kalti
namasis. — Aš apsisprendžiau 
sakyti visą teisybę.

annum

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HA1STED STREET 

CHICAGO 6, UI. ?
Phone HAymarket 1-3070

AH accounts insured to $ 1 0,000 
by an Agency of the United 
States Government.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Iffactive April 1,1960

CURRENT

Dividend Rate UHIVERS
« \ SAVING

Universal Investment 
Share Account
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

H«lp Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną, pradedant rugs. 30-ta.STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 *
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiy.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

PRIEŠ PIRKDAMI PASITARKITE
SU SAVO ADVOKATU

Jei Jūsų šeima tokia, kaip daugelis kitų šeimų, tai 
namas bus didžiausias ir svarbiausias pirkinys, kurį bet 
kada padarysite.

Nei vienas toks svarbus pirkinys, kaip namas, netu
rėtų būti padarytas nepasitarus su advokatu. Jis turi ži
nias ir patyrimą, kad apsaugotų Jūsų interesus kiekvie
name pirkimo žingsnyje.

Jūs įsitikinsite, kad Jūsų advokato patarimas 
gali padėti Jums išvengti brangių klaidų, suprasti Jūsų 
teises ir įsipareigojimus. Paklausykite jo patarimo, kai 
jis pasiūlo gauti Chicago Title and Trust Company nuo
savybės teisių apdraudą. Tai geriausias galimas gauti 
užtikrinimas, kad Jūs esate savininkas nuosavybės, už 
kurią mokate.

Title ^z/Tl’USt Company
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 

Waukegan • Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
Seštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

/"SAFETY 0F 
YOUt SAVIHGS

INSURED
£X$10,000
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.2 demokratai balsuos prieš

Du Įtakingi demokratai JAV senate, Richard B. 
Russel iš Georgia ir John Stennis iš Mississippi, netikė
tai pareiškė pasipriešinimą branduolinės sutarties pat
virtinimui.

Sen. Russell yra ginkluotų tarnybų komiteto pir
mininkas ir jo nuomonės turi daug svorio senate, ypač 
kariniais klausimais. Sen. Stennis yra specialių tyrinė
jimų pakomitečio (subcommittee) pirmininkas.

Jų pasisakymas prieš sutarties ratifikavimą admi
nistraciją pritrenkė. Ji to visai nelaukė, nes sen. Rus
sell buvo žadėjęs balsuoti už ratifikavimą.

Jie argumentuoja, kad, priėmus sutartį, draudžian
čią branduolinius sprogdinimus atmosferoje, po vande
niu ir beorėje erdvėje, JAV neteksiančios branduolinio 
apsiginklavimo srityje persvaros, kurią jos turi dabar.

Į šituos ir panašios rūšies argumentus, rodos, jau 
buvo duotas armijos vadų atsakymas, kuris įtikino, pa
galiau, net republikonų partijos vadus, anksčiau buvu
sius opozicijoje. Buvo efektingai atremti ir politinio 
pobūdžio priešingumai, kurie išsklaidė ir republikonų 
vado sen. Dirkseno abejones.

O Russell ir Stennis dabar staiga išeina prieš su
tarties tvirtinimą Girdi, ji būsianti “naudinga” Sovie
tų Rusijai, bet “pragaištinga” JAV-ėms.

Tačiau — pagalvokime. JAV dabar turi, kaip spau
dos konferencijoje pareiškė prez. Kennedy, tiek bran
duolinių ginklų, kad per vieną valandą būtų galima jais 
užmušti 300 milijonų žmonių! Tad kokia gi prasmė tų 
ginklų kiekį didinti?

Ar Sovietų Sąjungos valdovai, kurie neabejotinai 
šituos faktus žino, rizikuos pradėti karą su JAV? Jie 
gi nėra bepročiai. Ar Chruščiovas ir jo vadovaujama 
raudonoji sovietų ponija norės rizikuoti netekti visų 
gėrybių, kuriomis jie šiandien naudojasi ir gal netekti 
savo gyvasčių?

Senatoriai Russell ir Stennis ir kiti sutarties prie
šai mano, kad JAV turi dirbti ir dirbti, tobulindamos 
savo branduolinio karo pabūklus; turi dirbti tol, kol 
bus pasiektas tobulybės čiukuras. Kai to bus pasiekta, 
tada Dėdė Samas galės pasakyti: “Gana. Mes dabar jo
kio priešo nebijom — ir galime visus branduolinius iš
bandymus sustabdyti.”

Bet tai yra utopija, tuščia svajonė. Absoliučios to
bulybės žmogaus darbuose nėra ir negali būti!

žmogus gyvena ne tam, kad savo energiją ir proto 
gabumus naudotų gyvasčių naikinimo priemonėms ga-

KANADOS IJETI VIAi SOCIALISTAI 
PAGERBĖ STEPONU KAIRĮ

1963. m. rugsėjo 1 d. Kana
dos lietuvių socialistų delega
cija, susidedanti iš dr. Prano 
Ancevięiaus ir Juozo Sarapnic- 
ko iškilmingai pagerbė profe
sorių Steponą Kairį, gyvenan
tį Villa mon Repos sanatori
joj, Smithtown, N. Y. Long 
Island. Amerikos lietuvius so
cialdemokratus Kairio pager
bime atstovavo iš Brooklyn© 
atvykę Bronislava Spudienė ir 
advokatas Steponas Briedis, 
Jun.

Per pagerbimą kanadiečiai 
įteikė profesoriui dvi dovanė
les: medžio drožonėlį, vaiz
duojantį geležinį vilką kau
kiantį ties Gedimino pilim, 
virš kurios plevėsuoja lietuvių 
tautos trispalvė vėliava, ir ant
rą didelį odinį bloknotą su 
tautiškai stilizuotais viršeliais. 
Prie dovanų buvo pridėtas iš
kilmių metu perskaitytas se
kantis įrašas:

“Draugui Steponui Kairiui- 
Lietuviškos socialdemokra

tijos kūrėjui ir vadovui;
Vasario 16-os Lietuvos Ne

priklausomybės Deklaracijos 
Autoriui ir Signitarui;

Nenuilstančiam Kovotojui už 
socialinės ir politinės demo
kratijos įgyvendinimą Lietu
vos Respublikoj;

Pogrindinio VLIKo vienam 
iš kūrėjų ir tos institucijos va
dovui Trečiojo Reicho oku
puoto j Lietuvoj;

Nenuilstančiam Kovotojui 
už Lietuvių Tautos Laisvę ir 
Nepriklausomą Demokratinę 
Savivaldą Pasaulio Tautų Ben
druomenėj.

1963 metais, Rugsėjo mėn.
Kanados Lietuvių Socialis

tų vardu, pasirašė: J. Novo- 
grodskis, P. Ancevičius, P. An- 
cevičienė, V. Dagilis, A. Fren- 
zelis, K. Lukoševičius, J. Sara- 
pnickas ir J. Stonkus.”

Prof. Kairys, giliai susijau
dinęs, padėkojo už to atmini
mą pagerbusiems jį draugams. 
Pagerbimo proga B. Spudienė 
ir J. Sarapmckas padarė eilę 
nuotraukų. Po to pagerbime 
dalyvavę suvalgę bendrus pie
tus su prof. Kairiu.

Prieš pravedant oficialų prof., 
S. Kairio pagerbimą, atvy
kusieji iš Kanados delegatai 
turėjo progą praleisti kelioli- 
ką įdomių valandų su pro

fesorium. Pasiekę Villa mon 
Repos rugpiūčio 31 d., kana
diečiai ten pat gavo pastogę ir 
todėl galėjo visą laiką skirti 
pasikalbėjimams su prof. Kai
riu. Profesoriaus mėgiamiau
sia pasikalbėjimų tema — tai 
lietuvių tautos tragiška istori
ją ir joje dalyvavusių asmenų 
toks ar kitoks pasireiškimas.

Visi tie pasikalbėjimai bu
vo užrašinėjami ir netolimoj 
ateity bus patiekti Naujienų 
skaitytojams pavidale straips
nio “Stepono Kairio likiminis 
kelias”. Dabartiniu metu nori
si tik atžymėti, kad nežiūrint jo 
85-jų metų amžiaus ir ampu
tuotos kojos, jis rodo tiesiog 
nuostabų vitališkumą ir darbin
gumą. Antras jo atsiminimų to
mas jau yra atiduotas spau
dai. Iš mažesnių rašinių ruo
šiamų ar paruoštų spaudai 
tenka paminėti šiuos: “Didy
sis Mongolas” ir “Tautos Va
das”. Betgi už vis įdomiausia 
ir reikšmingiausia yra tai kad 
besigilindamas į praeitį profeso
rius anaiptol nepamiršta atei
ties ir savo žvilgsniu stengiasi 
peržvelgti į paslanptingą ir ne
žinomą rytuoju. Tai randa ats
pindį jo ilgesniam rašiny “Lie
tuva bus Laisva”, kuris yra 
persiųstas inžinieriui Vilčins
kui į Londoną galutinam pa
ruošimui spaudai. Tame raši
ny profesorius reiškia įsitiki
nimą, kad lietuvių tautos išlais
vinimas bus pasiektas evoliu
cijos keliu ir kad busimoji 
Lietuva bus demokratinė ir 
socialistinė. Pagal tą rašinį 
jaunimas, kaip Lietuvoj, taip 
ir išeivijoj yra būsimos demo
kratines — socialistinės Lie
tuvos vienintelis laidas. Dėda
mas visas viltis į jaunimą, 
profesorius Kairy ir skiria jam 
tame rašiny didžiausią dėmesį.

Laikas būtų, kad ir lietu
viškas jaunimas labiau susi
domėtų profesoriaus Kairio 
išvarytu baru lietuvių tautos 
istorijoj ir jo dabartine kūry
ba. Viloj mon Rępos dabarti
niu metu jis gyvena ir dirba 
atidavęs visą savo gyvenimą 
lietuvių tautos plačiausiems 
sluoksniams, kaip vienas iš di
džiausių ir kilniausių lietuvių, 
kokie yra pasireiškę dvide
šimtojo amžiaus lietuvių tau
tos istorijoj.

minti. Jei yra proga šitą gamybą sustabdyti arba bent 
sulėtinti tarptautinės sutarties keliu, reikia jos nepra
leisti.

šiandien JAV senatas pradės formalius debatus ir 
eis prie balsavimo.

Vaišingoj Spūdžiu Pastogėj
Palikus prof. Kairį, kana

diečiams susidarė proga pra
leisti keletą valandų Bronės ir 
Prano Spūdžių vaišingoj pas
togėj Brooklyne. Tai tikrų 
visuomenininkų namai, kuriuo
se buvo galima daug suži
noti apie Brooklyn© lietuvių 
gyvenimą ir veiklą. O geroji, 
šeimininkė buvo taip paslau
gi, kad nulydėjo kanadiečius 
ir pas “Angliakasių atsimini
mai” autorių Frank Lavinską, 
kurs jau yra išėjęs į pensiją 
ir su savo žmona gyvena Long 
Island City, kukliame part
men te. Bet užtai pas Lavins
ką pilnos lentynos knygų iš
leidžiamų ikaip išeivijoj, taip 
ir sovietinėj Lietuvoj. Apie 
knygas ir spaudą sų Lavinsku 
galima kalbėtis ištisomis va
landomis. Bet deja, nei kana
diečiai, nei grb. Spudienė tiek 
laiko neturėjo, i

Jau vėlai vakare į Spūdžių 
namus atsilankė Juozas Audė
nas, pasimatyti su savo senu 
pažįstamu dr. Pranu Ancevi- 
čium, kurio nebuvo matęs be
veik 20 metų. Tas retas susiti
kimas dviejų senų bičiulių da
vė progą jiem išsikalbėti įvai
riausiais klausimais.

Ankstybą rytą rugsėjo 2 d., 
gerb. Spudienės palydėti, Ka
nados lietuvių socialistų dele
gatai leidosi į kelionę namo, 
išsiveždami kuogeriausius įs
pūdžius. Iš New-York Grand 
Central stoties prieš sėsdami 
į traukinį, jiedu dar pasiuntė 
telegramą prof. Kairiui linkė
dami jam viso ko geriausio.

NKT.

Dinamitas vogti 
labai pavojinga

- Kvebeko provincijoje, 32 my
lias į šiaurę nuo Montrealio, iš 
plentų statybos kompanijos bu
vo pavogta 6,000 lazdelių dina
mito. Spėjama, kad tai padarė 
prancūzų separatistų tęroristai, 
kurie prieš savaitę laiko dina
mitu išsprogdino St. Lawrence 
iškeliamą tiltą ir paliko išra
šytas savo organizacijos (Front 
de Liberation Quebecois) pirmą
sias raides: F. L. Q.

Montanoj prie Bųffe praeitą 
sekmadienį dinamito vagys per 
neatsargumą susprogdino pa
vogto dinamito pilną sunkveži
mį, ir iš visų keturių ar penkių 
vagių ir sunkvežimio beliko tik 
16 pėdų platumo ir 5 pėdų gi
lumo duobė, žmonių kūnai 
smulkiausiais gabalėliais su 
sunkvežimio skeveldromis buvo 
ištaškyti dviejų mylių apylinkė
je. Stambiausias daiktas vieto
je rastas, tai vieno tų vyrų aki
niai, bet ir tiems stiklai ištru-

KOMUNISTŲ DOROVĖ
faktiškai ir tiek Lietuvos ko
munistų partija narių neturė
jo. Reikėjo ūmu laiku jos na
rių skaičius padidinti, nes ne
buvo kas gali imtis atsakomin- 
go darbo.

Tada skoliniais buvo paimti 
buvusieji maksimalistai kaip 
štai J. Šimkus, A. Venclova, 
K. Boruta ir kiti bei tokie visų 
partijų perėjūnai kaip J. Žiu
gžda, ir dar išmestieji seniau 
iš kompartijos ar komsomoli- 
jos kaip K.Korskas, su jais 
kartu P. Cvirka, S. Nėris ir 
kiti, sutikę okupantams patal
kininkauti. Ir iki šiol paverg
tos Lietuvos administracijai 
Lietuvos komunistų partija 
naujų komunistų, jaunesnių, 
neprisiaugino ir neprisijauki
no. Vis dar turi naudotis to
kiais visokių skersvėjų su
pūstais, kaip Justu Paleckiu, 
Gedvilą, Drobniu ir kitais.

Tiesa, Maskvos okupantams 
tokie skoliniai palankesni, ge
riau paveikiami ir klusnesni, 
nes turi išsipirkti savo praeitį 
ir įsigyti teisę ne tik gyventi, 
bet ir gerai apmokamas tar
nybas turėti.

Ir tie skoliniai yra kuklesni. 
Nedrįsta leistis lengvai pasipi
nigauti. Todėl iki šiol paverg
ta Lietuva neišgarsėjo tokio
mis garsiomis bylomis komu
nistų partijos nariams sudary
tomis už įvairias spekuliaci
jas, kaip Taškento, Charkovo, 
Maskvos ir kitų miestų, kur 
padirbinėjo pinigus, vertėsi 
svetimos valiutos supirkinėji
mu ar kitomis spekuliacijomis 
valstybiniu turtu. Kartu bent 
iki šiol negirdėti, kad paverg
tos Lietuvos tie naujos kla
sės raudonieji biurokratai par
tiečiai ir jų pakeleiviai būtų 
prabangiai įsititaisę savo nuo- 
savuose rūmuose ir užmiesty
je turtėų ne vieną, bet keletą 
vilų valdžios iždo pinigais iš
laikomas.

Jie neseka Nikitos Chruščįo- 
vp pėdomis, kuris netoli Mas
kvos turi prabangiai įrengtas 
dvi vilas, Kaukazo kurortuose 
pasakiškus rūmus.

Pereito mėn. rusų kalba žur
nalas Komunist (7) rašė, kad 
esą tarp komsomolijos ii* ko
munistų tokių, kurie drįsta 
viešai teigti, jog jiems niekas 
negali uždrausti laisvai pasi
sakyti. Tokius tas žurnalas pa
šiepia. O jei tokių jau yra, tai 
komunismo tvirtovė braška.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

Paskutiniais metais Sovietų 
spauda (žinoma, ir pavergtos 
Lietuvos) labai susirūpino iš
auklėjimo “sovietski čeloviek”. 
Ji nustatinėja komunizmo do
rovines gaires, koks tas nau
jas sovietinis žmogus privalo 
būti. Dailiosios raštijos kūrė
jai ir kiti meno darbuotojai 
įpareigojami sukurti sovieti
nio žmogaus tipą, nulipdytą 
iš komunistinės dorovės me
džiagos.

Bet štai pereito mėn. komu
nistų žurnalas “Partįjnaja žizn” 
nors pasigiria, kad komunistų 
partija jau virtusi masine, nes 
narių skaičius prašoka 10 mi
lijonų, bet kartu ir nusiskun
džia, kad visasąjunginėn ko
munistų p arti j on patenka daug 
atsitiktinų narių.

O tai įvykstą tik todėl, kad 
p arti j on atsiranda tik pakelei
vių ,nes rimtesni žmonės, ypač 
iš jaunimo tarpo, šalinasi jos 
vardo, stengiasi nuo jos laiky
tis galimai toliau. O iš parti
jos viršūnių gaunamas įsaky
mas kompartijos narių skai
čių didinti. Kaip kada net vie
tos ■iačeikoms” — pirminėms 
kuopelėms nurodoma koks 
naujų narių skaičius turi būti 
priimtas.

Taip dėjosi ir dedasi ne 
vien tik Sovietų sąjungoje, bet 
ir pavergtoje Lietuvoje. Kai 
1940 m. vasarą Sovietų Rusi
jos raudonoji armija okupa
vo Lietuvą, tai Lietuvos ko
munistų partijoje nebuvo nė 
pusantro tūkstančio narių. Tik 
kuriam laikui praslinkus, kaip 
buvo sušaukta Lietuvos ko
munistų partijos konferencija, 
tai A. Sniečkus tada viešai pra
nešė, kad suvažiavusieji atsto
vai į konferenciją atstovauja 
per pusantro tūkstančio parti
jos narių. Bet jau tuomet buvo 
nariais įrašyti ir kaip kas iš 
raudonosios armijos dalinių 
ir keletas tokių jau ir toje 
konferencijoje dalyvavo. Tai

pėję. Jie iš Lavelle Powder kom
panijos buvo pavogę 4 tonas di
namito, bet policija per tarpi
ninkus buvo prikalbinusi dina
mitą už tam tikrą atlyginimą, 
grąžinti. Vagys, sekmadienio 
rytą atvažiavę trimis automobi
liais į S’utartą vietą buvo pra
dėję dinamito dėžes sunešti pa
gal nurodymą ir sukrauti sunk
vežimyje. Bet policija bandė 
juos apsupti ir vienas staiga įžie
bęs prožektorių, pamatė vieną 
vyrą dinamito dėžę į sunkveži
mį benešant. Vyras, matyt, stai
gaus apšvietimo išsigandęs dėžę 
numetė ir sprogimas įvyko.

IŠ LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMŲ 
IR SKILIMŲ ISTORIJOS

J. KLAUSE IKI S
4.

“O ką, girdi, nuveikė lietuviai? Ogi per 
400 metų, turėdami bažnytines mokyklas, 
beveik nieko daugiau neišmoko kaip tik 
poteriauti ir iš maldakningių paskaityti; 
kultūros dalykuose netik kad yra pasili
kusiais užpakalyje kitų tautų, bet dar, 
kaip kokie apjakeliai, priešinasi patiems 
švietimo reikalams. Be apšvietimo gi ne
galima apsieiti; vienatinė tad lietuviams 
pagalba gali būti mokykla, — ir tai mo
kykla ne by kokia, tik paremta ant vėliau
sio mokinimo būdo ir gyvenimo reikalų. 
Tegul, girdi, toje mokykloje bus mokina
ma ir tikėjimo, bet tas turi būti daroma 
po blaivo mokytojo priežiūra, o tokį mo
kytoją jo nuomone nebūtų taip sunku lie
tuviams surasti, kaip gerą kuningą.”

Toliau T. Astramskas rašo, jog J. šliu
pas numatęs, jog lietuvių bažnyčią ir mo
kyklą reikia statyti Shenandoah’ry, Pa., 
bet kad statyba perdaug neapsunkintų 
vietinius lietuvius, jis paruošęs sąrašus 
rinkti pinigus ir kitose apylinkėse. Pini
gus reikia rinkti ne tik iš lietuvių, bet ir 
svetimtaučių, “tarp kurių lietuviai begy
vendami galėjo užsipelnyti savo švietimo 
reikalų parėmimo”.

“Šitaip šliupui bažnyčios ir mokyklos 
statymo klausimą išaiškinus visi jam pri

tarė ir įnešimas Susivienijimo pinigus ap
versti bažnyčios ir mokyklos statymo rei
kalams vienbalsiai buvo priimtas ir ant 
priimtų sąrašų komisija pasirašė”.

Šiame antrajame Susivienijimo Visų 
Lietuvninkų Amerikoje seime buvo išrink
ta centro valdyba iš šių asmenų: pirm. 
Stasys Mačys, iš Shenandoah, Pa.,; visep. 
Ignotas Bubelis, iš Baltimorės, Md.: raš
tininku Jonas šliupas, iš New* Jork., N. Y.; 
raštininko pad. M. J. Andriukaitis, kasi
ninku Jonas Mieldažis, kasos globėjais Sa- 
brinskas ir Jurgis Naujunas — visi iš 
Shenandoah, Pa.

Susivienijimo V. Lietuvninkų 
Amerikoje mirtis

T. Astramskas pasakoja, jog nuo Su
sivienijimo Visų Lietuvninkų Amerikoje 
įsisteigimo iki antrojo seimo šios orga
nizacijos veikimas ir gyvavimas buvo 
silpnas. Centro valdybos tik du žmonės 
(Stasys Miliauskas ir Vincas Juodkojis) 
teveikė susivienijimo labui. Gi antrajame 
seime delegatų protus užėmęs tebuvo 
vienintelis klausimas — bažnyčios ir mo
kyklos statymas. “Nei apie sumanytos be
darbiams biržos steigimą, kuri savo tie
siu žmonėmas naudingumu galėjo Susi
vienijimui daug narių pritraukti, nei 
apie kokią nors agitaciją nieko negirdėt”. 
Susivienijimo priešininkai pašiepimus ir 
niekinimus varė didyn. “Vienybėje Lietuv
ninkų per kelis numerius paeiliui, pasiro
dė kun. Jųodišiaus, pasirašinėjusio Dak- 
tarru ir lietuvių bei lenkų kningų cenzo

rium, uždraudimas lietuviams skaityti 
“Liet. Balsą”, kaip priešingą Rymo kata
likų mokslui.”

“Žinant kokią svarbą, ypatingai anuose 
laikuose, turėjo lietuviams kuningo žodis, 
lengva suprasti “L. Balso”, o su juo drau
ge ir S. V. L. A. padėjimas, žmonės, jei 
ir nebuvo kruvinais jų priešais, tai mažai 
jiems ir užjautė. Sus. V. Liet. Amer. vei
kėjai galėjo “Liet. Balse” kuopuikiausiais 
žodžiais susivienijimą aprašinėti, bet jai
siais minių jie negalėjo intikinti, kadangi 
minios jų neskaitė, o jei skaitė, tai šaltai 
į tą viską žiūrėjo.”

“Šitaip dalykams stovint Sus. Visų 
Liet. Amerikoje augti negalėjo, savo gi 
šalininkų neturėdamas gana, kad kokį 
darbą bendromis spėkomis nuveikti, tu
rėjo pulti žemyn, šitas puolimas ypatin
gai pasirodė žymiu po antrajam seimui. 
Nariai nesiskubino prie jo rašytis, Susi
vienijimo veikėjai žudė viltį ir visas Susi
vienijimo darbas silpnėjo ir mirė.”

Toliau T. Astramskas rašo, jog trečia
sis Susivienijimo Visų Lietuvninkų Ame
rikoje seimas turėjo būtį 1888 m. rug
sėjo 16 ir 17 dienomis Pittston, Pa. “Sei
mui besiartinant daugumas laukė dauge
lio, svečių į Pittstoną suvažiuojant, bet 
seiman atvažiavo tiktai J. Šliupas ir dar 
du lietuviai iš Wilkes-Barres, Pa. Susi
vienijimas buvo jau numiręs ir Šliupas, 
atvažiavęs seiman, galėjo ji tik palaidoti.” 
(Šį sakinį katalikiškosios spaudos žmonės, 
kaip pradžioje minėta, mėgsta savo raš
tuose pacituoti).

Susivienijimas Visų Lietuvninkų Ame
rikoje, — sako T. A., — turėjo gražius 
mierius; jis stiprino lietuvių dvasią, sten
gėsi juos doroje ir apšyietoje pakelti ir 
jieškojo kelių jų medžiaginio padėjimo 
pagerinimui. Tai buvo norai, kurių nau
dingumo negalima buvo užgiučyt. Bet daž
nai žmonėms vieno naudingumo neužten
ka. Daiktas gali būti naudingas, bet jis ne
geras dėlto, kad jį kas kitas padaro. Lie
tuviams pirmeiviams ėmus savo tautie
čius raginti skirtis nuo lenkų ir telkties 
be pažiūrų skirtumo prie jų pačių suma
nytojo susivienijimo, pas ano laiko lietu
vius lenkininkus atgaleivius radosi pavy
dumas. Jiems pavyko pastoti pirmeivių 
susivienijimui kelią, sutveriant katalikiš
kąjį susivienijimą.

Katalikiškojo susivienijimo įsteigimas
1886 m. lapkričio 26 d. Plymuth mies

te įsteigtas Susivienijimas Visų Draugys
čių Katalikiškų Lietuviškų Amerikoje 
centro valdybon išrinko pirm. kun. Var- 
nagirį, raštininku Juozą Paukštį, kasinin
ku Antaną Pajaujį. T. Astramskas apie 
steigėjų seimą kalbėdamas sako: “Jų sus
tatytame pusiau lenkiška, pusiau lietu
viška kalba protokole randame kelis 
stereotipuotus, randamus pašelpinių drau
gijų konstitucijose nutarimus, kurie taip 
skamba: “Pastanawita likosi prowos: 
Kožnas lietuwnikas prigulintis ing Susi
vienijimą, priwalo užlaikitie sawo naci
ją, priduot pagelbą sawo broluj nelaimėj 
bunancziam, west diewobaimingą giwe- 

nimą, ir dawinet gerą priklodą nod sawias, 
tejpgi naujai pribuvusiam broliuj isz 
Lietuwos duotie pagelbą”.

Papunkčiui peržvelgęs to seimo svars
tymus, T. A. sako: “Kaip iš viso šito Susi
vienijimo užbriežimo galime matyti, jo 
vyriausiu ir, gal, vienatiniu tikslu buvo pa- 
šelpines draugijas suvienyti ir jas apdraus
ti, kad jos nenukryptu nuo tikėjimo moks
lo”.

“Konstituciją Susiv. Visų Draugysčių 
Katalikiškų Lietuviškų Amerike, kaip to 
laiko “Vienybės” raidrinkis Vincas Vago
ms pasakojo, kun. Varnagiris dar prieš 
seimą buvo parašęs pagal savo norą: ji 
buvusi pilna bažnytinių prisakymų, tarp 
kurių ypatingai buvo atsižymėjęs šeštas 
bažnyčios prisakymas, liepiąs klebonui 
tikrai ir pilnai algą apmokėti.” šita kons
titucija, kaip T. A. sako, esanti žuvusi, 
“nepalikdama nei žymės po savęs”.

Pradžia buvusi sunki ir šiam katali
kiškajam susivienijimui. Paminėdamas 
antrąjį to susivienijimo seimą, Astramskas 
sako: “Susivienijimo tikslas sujungti vi
sas draugijas žmonėms neatrodė gana 
svarbiu. Jei kurie rašėsi prie Susivieniji
mo, tai tik dėl to, kad to norėjo jų vado
vai kunigai, bet naudos iš to nematė, ar 
matė visai menką”. Susivienijimo reika
lai stovėję beveik ant užšalimo laipsnio.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti ‘‘Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais ntio 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai; po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 94Ž, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tyla aukso byla
Vokiečių spauda rašo, kad ko

munistų aptvertame Rytų Ber
lyne mėgiamas šis anekdotas.

Sykį Nikita Chruščiovas kal
bėdamas Dzeržinskio vardo dirb
tuvių darbininkams apie asmens- 
kultą, negailestingai pliekė savo 
tėvo ir mokytojo Stalino pikta
darystes.

Iš salės jam atnešė ir padėjo 
raštelį, kur buvo Chruščiovui pa
statytas toks klausimas: — Ko
dėl tu Stalinui gyvam tebesant 
burnos neatvėrei?

— Kas parašė šitą raštelį? — 
paklausė Chruščiovas raštelį iš
kėlęs’ ir visam susirinkimui ro
dydamas.

Niekas neatsiliepė.
— Matote, — nusišypsojo Ni

kita. — Dėl tos pačios priežas
ties tada aš savo burnos neat
vėriau !

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31 st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais /uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
UPC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport-Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1.. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu .tel.

C A 5-5010_______ |

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st -STREET

ATOSTOGOSE 
IKI RUGSĖJO 9-TOS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNĘR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Jei.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
' Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai. po. pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt., 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vėl. (trečiad., 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMĄ KAINA 
R. Š ERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lltuanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1-223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GRABINSKAŠ
MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS , . 9 • - - . ■ -K • •

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.ficp k’1

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. —- šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

MOVING [movingĮ
rVL»*'J IS TOLI IR ARTI *7}%

O'* dideli tm^-Qtca/audhaus^nwtronkla^Ą 
■ tSfrv metųpatyrimas -^yas rsqiinhyaspatarnavimai

JUOZAS NAUJOKAITIS

TRUMPAI J

— Ąžuolas Stelmokas, Bridge- 
porte gyvenančių Stelmokų sū
nus, Springfielde, Illinois Vals
tybinės Parodos akordeonistų 
konteste laimėjo trečią vietą 
su 97 taškais, šiame konteste 
dalyvavo 1,800 akordeonistų 
90-tyje klasių, pagal amžių ir 
išsilavinimą, arba atviroje 
(open) klasėje, kurioje daly
vių amžius ir išsilavinimas 
neapribotas.

— Kun. Ansas Trakis, daly
vavęs nuo liepos 25 d. iki 30 
d. Pasaulio Ęv. Liuteronų So
cialinės Atsakomybės konfe
rencijoje, Stockholme, Švedi
joje, Lietuvių Ėv. Liuteronų 
Bažnyčios delegatu Pasaulio 
Ev. Liuteronų Bažnyčių atsto
vų suvažiavime nuo liepos 30 
d. iki rugpjūčio 11 d., Helsin
kyje, Suomijoje, ir apsilankęs; 
Vak. Vokietijoje, sugrįžo rug-j 
sėjo 3 d. Čikagon. Apie minė-; 
tus reikšmingus suvažiavimus 
padarys pranešimą rugsėjo 
imėn. 15 d., 12 vai. Tėviškės 
bažnyčios salėje, 6641 South 
Troy Ši.

—Augusto ir Mėtos Jakovičių 
sūnus rugsėjo 8 plieną buvo pa
krikštytas Žiodo parapijos baž
nyčioje, vardu Viktoras Rober
tas. Krikšto tėvai buvo Juozas 
Jakovičius ir Ema Fetingytė. 
Abiejų jaunų tėvų tėvai, Jako- 
vičiai ir Fetingiai džiaugiasi, 
kad didėja anūkų skaičius.

— Alfonso ir Frydos Petkevi
čių vestuvės buvo gūusių sve
čių dalyvavimu atšvęstos rug
pjūčio 31 dieną B. Pakšto sa
lėje. Sutuoktuvės įvyko Ziono 
bažnyčioje. Tuokimo metu so
listas Jonas Vaznelis išpildė! 
Haendelio ir Bethoveno sukurtas 
solo giesmes. Tuokimo liudyto
jais buvo Valteris Bendikas ir 
Viktorija Timpaitė.

— Simonas Galzinas, Lithua
nian National Democratic Club 
pirmininkas, prąlęido porą sa
vaičių Billings ligoninėje. Pra
eitos savąitės pabaigoje jis jau 
grįžo naino, bet dar nestiprus. 
Trečiadienį jis turės dar kartą 
vykti į ligoninę sveikatai tik
rinti.

— Mary Badžius taisosi, bet 
gydytojas dar neleidžia jai vaik
ščioti. Jos širdis jau sustiprėjo, 
bet jai uždrausta vaikščioti ir 
imtis bet kokio darbo.

— Nauja Dr. Gimbutienės 
knyga. Anglų leidykla Thames 
& Hudson, Londone, ką tik iš
leido žinomos lietuvės moksli
ninkės archeologės ir antropo
logės Marijos Gimbutienės nau
ją knygą “The Balts”. Knyga 
turi 256 puslapius, 79 paveiks
lus ir 11 žemėlapių. Kaina 30 
šilingų. Dr. Gimbutienė šiomis 
dienomis iš Bostono išvyko į 
Kaliforniją, kur yra pakviesta 
profesoriauti universitete.

— čikagiečio rašytojo Anato
lijaus Kairio “Popiečio Diagno
zė*’, trijų scenos atidengimų vie
no šeštadienio žaismas, bus vai
dinamas šeštadienį, spalio 12 d. 
ir sekmadienį, spalio 13 d. Jau
nimo Centro scenoje. Premjerą 
ruošia Scenos Darbuotojų Są
junga. Veikalas savaimingu bū
du sprendžia jaunimo ir senimo 
nūdienėse sąlygose santykiavi
mo problemą. Komedijoje išve
dami mūsiškėje dramaturgijoje 
dar nebuvę tipai ir charakteriai. 
Spektaklio konstrukcijoje ban
doma panaudoti naujoviškesnio 
sceninio pastatymo techniką. 
Vaidins: Elena Blandytė, Birutė 
Briedienė, Julija Cijūriėlienė, 
Algimantas bikinis, Edvardas 
Radvila ir Juozas Raudonis. Sce
ninis ’ apipavidalinimas dailinin
ko Vytauto O. Virkau. Sceno
vaizdžio įgyvendinimu rūpinasi 
S. b. S-gos valdybos narys Čes
lovas Rukuiža.

Iš PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
Ilgesnis savaitgalis. Net trys 

nedarbo dienos. Ir vėl mano ge
ras bičiulis’, buvęs Lietuvoje pa
sienio policijos tarnautojas, at
silankė ir papasakojo apie kai 
kuriuos atsitikimus iš savo tar
nybos laikų. Būdingesnius užsi
rašiau ir perteiksiu juos skaity
tojams. Jis pasakojo štai ką:

Baimė privertė prisipažinti
“Tai buvo, rodos, 1931 m. Bu

vau tuo laiku Klaipėdos krašte 
Vilkiškių miestelyje. Vieną 
dieną ateina į būstinę autonomi
nės Klaipėdos krašto policijos 
vachmistras Nausėdas ir papa
sakoja, kad pas j esąs vienas 
areštuotas vyrukas, kilęs iš Di
džiosios Lietuvos, tarnaująs pas 
alinės (karčiamos) savininką 
Lesingį. Lesingis turėjęs jam 
ašmeniniai labai brangų laikro
dėlį. Pats laikrodėlis nėra bran
gūs, bet jam jis kaipo dovana 
gauta iš dėdės konfirmacijos 
proga labai brangus. Jis sutik
tų net sumokėti, kad tik tas vai
kinas jį jam grąžintų.

Vachmistras Nausėdas* sakė, 
kad jis šį vyruką 24 valandas tar
dęs, bet jis neprisipažįsta. Be
tardant ir iš Lesingio pašąkoji- 
mo jis nustatęs, kad šio laikro
dėlio vagis tikrai yra jo sulaiky
tasis vyrukas1. Prašė mūsų pa
galbos.

Vesti kvotas bei tardyti kri
minalinius nusikaltėlius nei Klai
pėdos krašte nei Didžiojoje Lie
tuvoje pasienio policijai nebuvo 
leidžiama. Norėdami padėti 
vachmistrui Nausėdai ir nuken
tėjusiam Lesingiui, peržengda
mi leistas mums teises’, papra
šėme vachmistrą, kad jis sulai
kytąjį vagišių pas mus atvestų. 
Po keliolikos minučių vagišius 
buvo mūsų raštinėje. Nedidelio 
ūgio, stipraus kūno sudėjimo, 
ilgais plaukais, gana žvalus vy
rukas. Amžiaus 19 metų. Vach
mistras Nausėdas, palikęs mums 
vagišių, pats išeina. 'Pradedame 
klausinėti apie laikrodžio pavo
gimą. Neprisipažįsta ir tiek. Sa
kė, galime jį ir užmušti, bet jis 
neprisipažinsiąs. Jis’ esąs vyriš
ko būdo ir, bė to, labai tvirto 
charakterio. Vistik iš jo pasa
kojimų nutarėme, kad jis tikrai 
bus pavogęs. Bet kaip iš jo iš
gauti prisipažinimą, negalėjome 
surasti jokių priemonių. Graso
me “funke” (policijos nešioja
ma guminė lazdelė). Nebijo. 
Girdi, muškit kiek norite. Nu
traukę klausinėjimą tariamės, 
ką su juo daryti. Jeigu neprisi
pažįsta, reikia tuojau vachmis-' 
trui grąžinti, kitaip mes patys, 
nukentėsime už savo teisių per
viršijimą. Nutariame daugiau 
baimės įvaryti, dar vieną triuką 
iškrėsti, šalia raštinės buvo ne
didelis kambarėlis. Sutarėme 
tryse įeiti į tą kambarėlį. Pasie
nietis Kasputis turės rėkti, pa
sieniečiai Liutikas* ir Macevičius' 
mušti “nusikaltėlį” iki mirties.* 
Mano pareiga sugautą vagišių 
tardyti. Sutarta ir vykdoma.; 
Vagišių beklausinėjant pasigir
do kambarėlyje Liutiko storas1 
balsas. Neprisipažįsti, užmušiu^ 
— Kasputis rėkia, kad jis ne
kaltas ir negalįs prisipažinti.

Prasideda “mušimas”, Liuti
kas per kėdę duoda funke iš vi
sos jėgos, o Kasputis rėkia visa 
gerkle. Iš karto labai garsiai 
rėkė, vėliau pradėjo lėčiau ir pa
galiau tik aimanavo ir švokštė.’ 
Aiškiai girdisi Liutiko balsas.’ 
Jau tas nebegyvas. Neškim į la-‘ 
Voninę. Mtai atsidaro kambarė
lio dūris, pro raštinę neša Liuti-1 
kas ir Macevičius “lavoną”. “La-’ 
vonas” — Kasputis guli ant lenJ 
tos,* miltais veidas išteptas, bal
tas lyg tikrai būtų miręs. Galva' 
apipilta raudonu rašalu. Ant “la
vono” užmesta paklodė visa' 
“kruvina”, raudonu rašalu ap
laistyta. Man pikčiausia buvo/ 
kad kaip tik mano paklodę raša
lu supylė. Vagišius iš baimės 
pabalsta ir pradeda drebėti.

Kreipdamasis į vagišių tariu: 
Na, broly t, tavo eilė. Tuojau 
nusirenk visus viršutinius dra
bužius.

Dreba vargšas ir rengiasi. 
Taip palengva, palengva rengia
si. Įsakau ir baltinius nusireng
ti, palikti tik su apatinėmis kel
nėmis.

Tuo pat laiku nešdamas “kru
viną” lentą pro raštinę, Liuti
kas sako: Na, greičiau viršinin
ke, su šituo ilgai nesiterliosime.

Jau nusirengęs* drebančiu bal
su klausia — nejaugi esą už tą 
laikrodėlį jūs žmogų užmuštu- 
mėt? Atsakau: žinoma, pas 
mus jokių ceremonijų nedaroma. 
Vėl drebančiu ir jau labai nuže
mintu balsu prisipažįsta, kad 
jis laikrodėlį pavogė ir šiaudų 
kūgyje paslėpė. Macevičius nu
sivedė vyruką prie kūgio ir grį
žo jau su laikrodėliu.

Pasišaukę vachmistrą Nausė
dą, atidavėme ir vagišių ir laik
rodėlį. Labai stebėjosi vachmis-i 
tras kokiu būdu mes taip greit; 
sugebėjome išaiškinti vagystę.;

Po kokios valandos vėl vach
mistras skambina ir klausia, ar 
teisybė, kad mes vieną vyrą' 
mirtinai esame užmušę. Jam pa
aiškinus visą mūsų triuką, juo-1 
kėši net pilvą susiėmęs. Na, o. 
mes? Kai sužinojo apie tai auk
štesni viršininkai, tai už neleis-' 
tų teisių pasisavinimą gerokai 
apibarė, bet nenubaudė.

Briedžio išdaiga
Graži šilta pavasario naktis? 

Vaikštau Mociškių miške palei 
Jūros upę. Krūmuose tūkstan
čiai lakštingalėlių suokia. Ant-' 
roję upės pusėje von Dresslerio 
Šereiklaukių dvaro pievose rė
kauja puošnūs geltona spalva 
pasipuošę fazanai (Lietuvos fa
zanai puošėsi kita spalva, negu 
Amerikoje esantieji. .Bendrai 
Lietuvoje fazanų teko matyti' 
tik Klaipėdos krašte). Pievose1 
kėlė triukšmą pempės. Matyti,! 
katė ar .lapė kur nors slankiojoj 
Įeinu į mišką, susirandu didelį’ 
su išpuvusiu viduriu gluosnį ir 
atsisėdu. Atsisėdu ir, matyti,; 
ne tik užsnūstu, bet ir užmiegu. 
Per miegą jaučiu kažkokią šla-l 
pią šilumą veidą liečiant. Pra
bundu. Matau prieš save didelę’ 
kažkieno barzdotą ir kudlotą 
galvą, šiurpas nukrečia visą. 
Nębesusivokiu kur besąs ir ką 
turiu daryti. Sujudu. Prieš ma
ne stovėjusi ‘baidyklė” keletą se
kundžių pastovėjusi prunkšda
ma lėtai nužingsniuoja į mišką. 
Dabar tik susivokiau ir išsiaiš
kinau, kad tai būta didelio brie- 
džiė. Mat, briedis, radęs mie
gantį žmogų, norėjo geriau jį 
pažinti. 0 kaip jis geriausiai 
gali pažinti, — aišku, tik uosty
damas. 0 tas jo uostymas paža
dino ir mano asmenybę. Po ši-

ANTANINA BUBNIS

Pagal tėvus Krutulis

Gyv. 3247 So. Union Avė.

Mirė 1963 m. rugsėjo 7 d., 
1:05 vaL rytą. Gimusi Lietuvo
je, Marijampolės apskr., Ūdri
jos kaime.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Anto

nia Stockus, 2 sūnūs Juozapas, 
marti Margaret, Victor, marti 
Eva, 6 anūkai, 5 proanūkai, 
brolis Jurgis Krutulis ir žmona, 
brolvaikiai, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Tretininkų Draugi
jai, Maldos Apaštalavimo ir šv. 
Kazimiero Seserų Rėmėjų Drau
gijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, rugsėjo 10 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Bubnis 
giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

I Mgrte ofež s-IZgri
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkai, 
brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.
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tokio įvykio daugiau ‘bijodavau 
miške snusterti. O ką, jeigu to
kiam milžinui užeis noras trupu
tį s*pūstelti! Tada jau sudiev 
šiam pasauliui!

(Užbaigai mano bičiulis ta
rė: “Užteks šiam kartui, kitą 
kartą daugiau papasakosiu”).

Stasys Juškėnas

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Socialdemokratų susirinkimas. 
LSS kuopos visuotinis narių susirin
kimas įvyks šių metų rugsėjo mėn. 
11 dieną, trečiadienį, 7:30 vai. vak., 
Naujienų patalpose, 1739 So. Halsted 
St. Darbotvarkėje Chicagos Lietuvių 
Tarybos metinė konferencija ir kiti 
svarbūs reikalai. Visi nariai ir so
cialdemokratai kviečiami susirinkime 
būtinai dalyvauti. Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj? 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>i- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1223

LOVEIKIS v»L
KVIETEI N INKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

? ' .. 9 ■

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
?>'/. 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6
" J 410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA^EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONMTIONED KOPLYČIOS

y gyoy vieta

REpublic 7-8600 REpubBc 7-8601

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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PASIKALBĖJIMAS SU ONTARIO
PROVINCIJOS SOCIALISTU LYDERIU

Mr. & Mrs. Donald MacDonald
Rugsėjo 25 d. Ontario pro

vincijos gyventojai rinks tos 
provincijos naują parlamen
tą. Tų rinkimų rezultatai pa
rodys, kuriai partijai Bus pati
kėtas Ontario provincijos to-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
- , PASIUNČIAMI¥2% KAS’sžMETŲ

INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, ill. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

4i%
current dividend on Investment bonus

4Va% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metŲ investment bonus sąskaitom mokam 414% dividsndą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaisoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, III. Tel. 471-1424

limesnis valdymas. Mr. Ro- 
barts vadovaujamiems konser
vatoriams, kurie valdo Onta
rio provinciją jau 20 metų; 
Mr. Wintermayer vadovauja
miems liberalams, kurie pa
leistame parlamente sudarė 
oficialiąją opoziciją, ar Mr. 
Donald C. MacDonald vado
vaujami New. Domecratic Par
ty, t. y. demokratinių socia
listų partijai, kuri paskutinia
me perlamente turėjo penkius 
atstovus.

Ryšium su tuo svarbiu įvykiu 
Naujienų Kanadiškos Tarnybos 
atstovas rugpjūčio 25 d. kreipėsi 
su eile paklausimų į Mr. Mac 
Donald, kad išryškintų socialis
tų poziciją ir siekimus ir tuo 
būdu painformuotų Naujienų 
skaitytojus apie šios provinci
jos socialistų parlamentarinę 
kovą. Ta 'proga pažymėtina, 
kad Kanados lietuviai socialis
tai yra šio krašto -socialistinio 
sąjūdžio organiška dalimi, ir 
nors jų nusistatymas kai kuriais 
tarptautinės politikos klausi
mais skiriasi nuo Kanados so
cialistų partijos vedamos politi
kos, bet šio krašto vidaus poli
tikoj lietuvių socialistų pažiū
ros pilniausiai sutampa su nusi
statymu, formuluojamu Kana
dos socialistų partijos federali- 
nių ir provincinių lyderių.

Reveik valandą trukęs pasi
kalbėjimas su Mr. MacDonald 
išryškino sekančius svarbiau
sius punktus:

1. Kanados socialistų sąjūdis, 
kurs po persiorganizavimo, įvy
kusio prie* du metus, reiškiasi 
New Democratic Party, sutrum
pintai NDP vardu, Mr. MacDo
nald manymu turi daug dides
nės įtakos šio krašto raidoje 
socialinės pažangos linkme ne
gu paprastai manoma. Jeigu 
nebūtų socialistų valdžios Sas- 
kačevano provincijoj, kur so
cialistai valdo jau septyniolikti 
metai, tai Konservatoriai ir Li
beralai vargu bau būtų pradėję 
dargi kalbėti apie tokius daly
kus kaip senatvės pensijas, so
cialinę mediciną ir kitokią so
cialinę įstatymdavystę įvairiose 

gyvenimo srityse. Dabargi abi 
to didžiojo biznio partijos ne tik 
kad kalba apie socialinių refor
mų reikalingumą, bet šen bei 
ten stengiasi šį bei tą daryti, kad 
visiškai nenustotų plačiųjų gy
ventojų sluoksnių pasitikėjimo. 
Konservatoriai ir Liberalai pui
kiai žino, kad jeigu jie nieko 
nedarys socialinės įstatymdavy- 
stės srityje ir kels į padanges 
privatinę iniciatyvą kaipo vie
nintelį atsakymą į visus sociali
nio - ekonominio gyveninio reiš
kinius, tai balsuotojai nuo jų nu
sigręš kaip savo laiku kad pa
darė Saskačevane, patikėdami 
valdžią socialistams. O socialis
tai valdžioje dar vienoj ar poroj 
Kanados provincijų taip gąsdi
na didįjį biznį, kad jo politinės 
partijos savinasi socialistų idė
jas ir su pagalba visokių paža
dų stengiasi atitraukti mases 
nuo socialistų, štai kodėl Mr. 
Robarts rinkimų išvakarėse pa
žadėjo įvesti t. v. “portable” 
pensijų planą, praplėsti medici
nišką draudimą ir t. t. Štai ko
dėl Liberalų vadas Mr. Winter
mayer savo rinkiminėj platfor
moj dedasi beveik socialistu, 
žadėdamas rojų Ontario pro
vincijoj, jeigu jam bus patikėta 
vyriausybė. Visa tai rodo, kaip 
didelė yra socialistų įtaka Kana
doj.

2. Ontario provincija yra vie
na iš turtingiausių ir gyventojų 
atžvilgiu viena iš skaitlingiausių 
provincijų. Daugumas pokari
nių imigrantų, jų tarpe ir lietu
vių, yra įsikūrę arba kuriasi šio
je provincijoje. Bet socialinės 
įstatymdavystės atžvilgiu Onta
rio provincija yra labai atsili
kusi. 20 metų šią provinciją 
valdę konservatoriai nepadarė 
nieko tokio esminio, kad tos 
turtingos provincijos gyvento
jams patikrinus pilną socialinį 
draudimą ir apsaugą, skeikatos, 
darbo ir senatvės srityse. Iki 
šiol mes neturime socialinės me
dicinos, valdžios nustatyto žmo
niško minimumo uždarbio, žmo
niškų senatvės pensijų ir tam 
panašių socialiniu teisingumu 
pagrįstų socialinės pažangos da
lykų, kuriais šeriai naudojasi ei
lė Europos valstybių gyventojų 
ir kurie yra įgyvendinti Saska- 
čevano provincijoj. Tai, ką Mr. 
Robarts konservatoriai jr Mr. 
Wintermayer Liberalai yra įra
šę į savo rinkimines platformas, 
yra toli gražu ne tas, ko mes so
cialistai siekiame. Nors reikia 
pasakyti, kad kaip Konservato
rių, taip ir Liberalų pasisakymas 
už kai kuriuos mūsų nuo seniai 
skelbtus socialinės politikos pos
tulatus yra žingsniu pirmyn. 
Bet kartu reikia atminti, kad tas 
jų žingsnis daromas ne iš įsiti
kinimo ,bet iš baimės, kad ne
pasikartotų tai, kas prieš 17 me
tų įvyko Saskačevano provin
cijoj.

3. Daug kam atrodo, kad so
cialistai neturi jokių šansų On
tario parlamento rinkimuose. 
(Pasak Mr. MacDonaldo, tokia 
pažiūra yra sąmoningai sklei
džiamas Konservatorių ir Libe
ralų nonsensas. Jeigu Ontario 
gyventojų dauguma įsisąmo- 
mintų socialistų programą ir su
prastų Konservatorių bei Libe
ralų apgaulingus manevravi
mus, tai jie — pareiškė Mr. 
McDonald, nedvejodami patikė
tų mums vyriausybę, kaip tai 
kad padarė savo laiku Saskače
vane. Tiesa, paskutiniame On
tario parlamente mes teturėjo
me tik penkius atstovus. Bet 
reikia atsiminti, kad Ontario 
provincijoj mes jau buvom ne
toli nuo valdžios. Tuoj po karo 
Mr. Joliffie vadovaujama so
cialistų partija buvo oficialiąja 
opozicija. Todėl aš esu įsitiki
nęs, — kaįbėjo toliau Mr. Mac
Donald, — kad rugsėjo 25 rinki
mai mus, jeigu nepastatys prie 
provincijos vairo, tai gali pada
ryti oficialia opozicija. Gyven
tojų nuotaikos yra žymiai paki
tėjusios. Per paskutinius fede- 
ralinius rinkimus socialistai vi
soj Kanadoj gavo per milijoną 
balsų, iš jų didesnę pusę Onta
rio provincijoj. Ontario provin
cijoje per pastaruosius kelis me
tus įvyko tikra industrialinė re

voliucija. Tos revoliucijos pa
sėkoj žymiai sumažėjo konser- 
vatiškai nusiteikusių farmerių 
įtaka ir padidėjo pramonės dar
bininkija bei įvairių rūšių vadi
namieji baltakalnieriški darbo 
žmonės, žymiai sustiprėjo ir 
darbo unijos, kurios vis drąsiau 
ir plačiau remia mūsų partiją. 
Daug įvairių tautinių grupių 
imigrantų įsiliejo į mūsų gretas, 
žodžiu, pasikeitusi provincijos 
socialinė - ekonominė fiziono
mija turės pakeisti ir tos pro
vincijos parlamento vaizdą.

4. Baigiant pasikalbėjimą 
buvo užsiminta apie Naujienų 
besiartinantį 50 metų jubiliejų 
bei Naujienų vyriausią redakto
rių dr. Grigaitį. Ryšium su tuo 
Mr. MacDonald tarp kitko pa
reiškė: “Nors dr. Grigaičio as
meniškai nepažįstu, bet jau tas 
faktas, kad jis išlaikė savo dien
raštį per pusę šimtmečio, rodo, 
jog jo esama nuostabios asme
nybės. Prašau perduoti jam 
mano širdingiausius sveikini
mus ir mano vardu palinkėti 
sėkmės ateičiai bei persiųsti 
mano auką Naujienų Mašinų 
Fondui”.

NKT atstovas iš savo pusės 
palinkėjo Mr. MacDonald kuo 
didžiausios sėkmės jo rinkimi
nėj akcijoj ir kuo didžiausių lai
mėjimų rinkimuose.

♦

Ta proga NKT nori pristatyti 
Naujienų skaitytojams dar vie
ną Kanados socialistų žymų vei
kėją, su kuriuo lietuviai socia
listai turėjo labai daug bendrų 
reikalų netolimoj praeity ir turi 
išdirbę kuo glaudžiausius ir 
draugiškiausius santykius. Mes 
turime galvoje Mr. Fred Young,

Fred Young
kurs New Democratic Partijos 
sąrašu kandidatuoja dabarti
niuose rinkimuose Yorkview 
rinkiminėj apygardoj. Mr. 
Young ypač daug darbo, ener
gijos ir laiko yra pašventęs po
karinių imigrantų organizavi
mui, jų padrąsinimui kovoti už 
savo teises kaip pilnateisiai Ka
nados piliečiai ir apsaugai nuo 
negailestingo naujų imigrantų 
išnaudojimo.

Kai 1957 ir 1958 metų federa- 
liniuose rinkimuose dr. Ancevi- 
čius kandidatavo socialistų są
rašu į federalinį parlamentą, 
Mr. Young buvo jo rinkiminės 
kampanijos manageriu. Per eilę 
metų jis buvo vicepirmininku 
vadinamosios Socialistų Etninės 
Tarybos, kuriai vadbvavo dr. 
Ancevičius. Mr. Young yra la
biau apsipažinęs su imigrantų 
reikalais ir įvairių tautinių gru
pių socialistais negu kuris nors 
kitas iš Kanados socialistų tar
po. Todėl NKT kviečia visus 
tautiečius, gyvenančius York
view rinkiminėj apygardoj, pa
remti Mr. Young ateinančiuose 
rinkimuose ir linki jam viso 
kuo geriausio.

Naujienų Kanadiškoji 
Tarnyba

Reikalauja policijai 
padidinti algas

United Chicago Police asocia
cija, turinti 1,400 narių, papra
šė pakelti policininkams algas 
20 nuošimčiais. Tos organiza
cijos pirmininkas Joseph Le 
Fevour sako, kad Chicagos po
licininkai gauna algos nuo 
$5,412 iki $6,516 metams, tuo 
tarpu New Yorke gauna nuo 
$6,180 iki $7,631, o Los Angeles 
gauna nuo $6,900 iki $8,124.

HELP WANTED — MALE 
_________ParbininkŲ Reikia_________ 

MACHINE
OPERATOR

Small shop needs experienced 
hand screw machine or turret 
lathe operator. Permanent po
sition. All company benefits.

SYNCHRO - START
PRODUCTS INC.

8151 No. Ridgeway 
SKOKIE, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Parbininkiv reikia

THE 3M CO. 
NOW HIRING 

ASSEMBLERS 
To work in assembly of tape re
corders. Good pay, liberal bene
fits, pleasant working conditions. 

Contact Personnel Dept.
MINNESOTA MINING

& MFG. CO. 
(Rivere-Wollensak Div.)

320 E. 21st STREET — CHICAGO 
CAlumet 5-7900

An Equal Opportunity Employer

I IS CHI CAGOS I R Į 
APYLINKIŲ *

Vandens reikalai
Chicago!

Nuo praeito penktadienio Sa
nitarinio distrikto būstinėje pra
sidėjo Atstovų buto specialaus 
subkomiteto posėdžiai vandens 
Chicagos miestui klausimu.

Pirmasis liudijo pats miesto 
meras Richard J. Daley, pa
reikšdamas, kad Chicagos mies
tas yra griežtai priešingas su
naudoto vandens grąžinimui at
gal į Michigano ežerą. Nešva
raus vandens pylimas į ežerą pa
kenktų miesto gyventojų svei
katai ir sugadintų miesto mau
dykles. Nors Chicaga yra pasta
čiusi milžinišką sistemą nulei
džiant sunaudotą vandenį kana
lais ir upėmis tolyn nuo ežero, 
tačiau Michigano ežero teršimo 
problema dar nesanti visiškai 
išspręsta ir tam kalčiausia esan
ti Calumet sritis, kuri savo sru
tas ir pramonės atmatas tebe- 
verčianti į vandenį. Meras pa
žadėjo “pradėti akciją”, kad In
diana ir Illinojus griebtųsi griež
tesnės vandens švaros kontro
lės.

Kultuvė prakalbino
Plente prie Porter, Ind., poli

cija sulaikė vogtu automobiliu 
bevažiuojančius tris vaikus. 
Vienas buvo 14 metų, kiti du 
buvo trylikamečiai dvynukai — 
berniukas ir mergaitė. Visi at
sisakė kalbėti, net nenorėjo pa
sakyti savo vardus nei iš kur 
esą. “Jūs negalite mūsų liesti, 
mes esame nepilnamečiai pa
augliai!” — už visus pasakė ke
turiolikinis.

Policininkas parodė nuovados 
palubėje pakabintą seną kultu
vę ir pasakė: “Deja, jūs įvažia
vote į Porterio apskritį, kur nu
sikaltėliai yra taisomi kultuvės 
pagalba”, ir rodydamas į kultu
vę pridūrė: “Aš jus uždarysiu 
už grotų ir už valandos kitos iš
leisiu, o jei tada dar nekalbėsite, 
už kiekvieną atsisakymą kalbėti 
būsite skalbiami”.

Vaikai nutarė verčiau kalbėti 
be kultuvės ir pasisakė pabėgę iš 
namų, o automobilį vogę St. 
Clair Shores, Mich., ir žadėję 
važiuoti į Floridą ..-

Bomba sugadino
Kanados laivą

Penktadienio naktį stipri bom
ba išplėšė 4x5 pėdų skylę Kana
dos transporto laive Howard L. 
Shaw, kurs jau nuo balandžio 22 
dienos stovi prie grūdų elevato
riaus Calumet upėje ir negali 
pasikrauti dėl tebesitęsiančio 
tarp dviejų laivų krovikų unijų 
ginčo.

Laivas yra 50 pėdų ilgumo ir 
gali paimti 250,000 bušelių grū
dų. Ginčas prasidėjo tarp Sea
farers International Union ir 
Canadian Maritime Union su lai-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai/ Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pard a v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo
tas, garažas, blokas nuo M. Parko. 
$35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

V/2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5J4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046 

3 BUTŲ MŪRINIS — puikus investa
vimas. 3 po 4 kamb., gerame stovyje. 
Visur šild. gazu (space). Pajamų 
$160 per mėn., mod. vonios, $11,900. 

Įmokėti $1,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th Street 

LA 1-7038

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI sek
madienį 1—5. 7 metų moderniškas
5 kambarių mūrinis ranch, garažas, 
daug priedų. 1715 N. LE CLAIRE.

Savininkas — NA 2-6135

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir gėrimų 
krautuvė su namu ar be namo Mar

quette Parke. GR 6-9224

Mr. HOWLEY would like to lease or 
sell both Peter Pan Diners. Hywy 40 
and Post Rd. Greenfield, Hywy 40 
and junction 9. Will consider taking a 
manager with sm. amount of capital. 

Offer for limited time.
Call Area Code 317

FL 6-9758 or FL 6-1982 
Write 8989 E. Washington, 

INDIANAPOLIS, IND.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos ------------------------------------------------ s 

IŠNUOMOJAMAS gražus 5 kambarių 
butas, 2-me aukšte, suaugusiems. 
4066 S. Francisco — VI 7-0161

vų kompanija Toronte dėlto, 
kad kompanija samdė įgulos 
darbininkus iš CMU, o ne iš SIU.

PIRKITE JmV TAUPYMO BONUS

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga
ražas, modernus butas, karpetai, sau
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
muro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

1962 CADILLAC
4 Door Sedan. Very low mileage —
6 way seats. Electric windows. Power 

brakes. Like new.
Price to sell.
Need money. 
GA 4 - 5778

After 6 P. M.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Romontas

JONAS PLEIRYiS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V’estern Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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